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„Zábavné popoludnie“
pri príležitosti mesiaca úcty k starším

Mesto Nová Baňa si uctilo svojich najstarších občanov podujatím Zábavné popoludnie. Vystúpilo niekoľko 
hudobných skupín ľudového žánru, medzi ktorými nechýbali ani deti Základnej umeleckej školy v Novej Bani.

Viac sa dočítate na str. 2

Súťaž
o fotografiu 
z mesta Nin 
má svojho 

víťaza!
Viac sa dočítate na str. 2

Niekedy stačí len nezavadzať
Dosnívané! Športová hala s relaxačným centrom
v našom meste nebude.
Za rokov 10 rokov pôsobenia vo verejnej službe som zažil situácie, keď ľudia 
urobili mnoho zvláštnych a, dovolím si povedať, aj chybných rozhodnutí. 
Väčšina z nich však mala spoločného menovateľa, a to, že takmer vždy išlo o 
menší či väčší prejav politickej arogancie a ochrany súkromných záujmov na 
úkor spoločných – verejných. Udalosti posledných týždňov a dní ma utvrdili 
v tom, že v tejto oblasti je ešte stále čo zlepšovať. O čom by som chcel v 
nasledujúcich riadkoch písať? O premrhanej príležitosti, o utečenej možnosti 
posunúť kvalitu života v Novej Bani výrazne vpred, a to v oblasti kultúry, 
športu, spoločenského života či relaxu, o impulze v oblasti cestovného ruchu 
v hodnote 3 miliónov eur, na ktorý tu už od čias vzniku samosprávy všetci 
čakáme a zrejme sa už nikdy nezopakuje.                 Pokračovanie na str. 3
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„Zábavné popoludnie“ pri príležitosti mesiaca úcty k starším

Mesiac október je charakterizovaný ako mesiac úcty k starším, no 
neznamená to, že len v októbri máme vyjadrovať úctu... Práve 

naopak, každý deň si vážme starších, našich rodičov, starých rodičov. 
Berme si od nich múdrosť, učme sa zachovávať tradície...

Mesto Nová Baňa a Základná 
organizácia Jednoty dôchodcov 
pozvali dňa 21. októbra 2016 do 
kina Vatra na „Zábavné popoludnie“ 
nielen našich novobanských 
dôchodcov, ale aj klientov 
zariadenia pre seniorov Dominik z 
Veľkej Lehoty a zariadenia Oáza 
z Tekovskej Breznice. Pokým sa 
usádzali v hľadisku, vyhrávala im 
dychová hudba Seniori. 

Na úvod zaspievala spevácka 
skupina JESIENKA svoju Hymnu 
pre Jesienky, ktorú zložila pani 
Gitka Šályová. Nasledoval príhovor 
primátora mesta Mgr. Jána Havrana 
a prihovorila sa aj predsedníčka 
ZO Jednoty dôchodcov, p. Mária 
Hudecová. 

Svojím vystúpením roztlieskali 
prítomných tí najmenší, heligonkári 
– žiaci ZUŠ v Novej Bani, pod 
vedením pani učiteľky Mgr. Adriany 
Kráľovej. Piesňami „Poďme, chlapci, 
poďme“, „Keď milá zaspieva“, „Keby 
som ja poznal“, „Ej, vínko, vínečko“ 
sa predstavili hostia zo zmiešanej 
speváckej skupiny NÁDEJ z 
Tekovských Nemiec, ktorú vedie 
Ing. Štefan Janček a na harmonike 
doprevádza Ľubomír Drgoňa.

Folklórna spevácka skupina 
ČABANKA z obce Čab potešila

piesňami „Stáli baby na ulici“, „Cez 
dolinu chodník“, „Perú ženičky“, 
„Keby ja húsky pasávala“. Domáca 
spevácka skupina Jesienka má 
krásnych 18 a svoj repertoár vzácne 
obohatila o vlastnú tvorbu. Zazneli 
piesne „V Starohutskom potoku“, 
„Môj milý je haviar“, „V Novej Bani 
zavčas rána“. Vypočuli sme si aj 
báseň „Povzdych seniorov“, ktorej 
autorkou je Zuzka Volfová, do 
svojho, vraj tajného, šuplíka načrela 
pani Mária Křápková a predniesla 
báseň „Maj ma rád“. „Lodný kufor“ 
od autorky Gitky Šályovej zožal od 
obecenstva dlhý potlesk.

Podujatie moderovali Gitka 
Šályová a Zuzka Volfová.

Celkom na záver si všetci 
účinkujúci aj seniori v hľadisku 
spoločne zaspievali pieseň 
„Zahučali hory, zahučali lesy, kdeže 
sa podeli moje mladé časy...“. V 
nejednom oku sa leskla slza.

Kto sa naučí vážiť si šediny, 
nemusí sa báť, že ostane v 
starobe nepovšimnutý. Máme veľa 
spoločného, zachovajme si teda 
nielen v tomto mesiaci vzájomnú 
úctu, radosť z každého dňa a 
potešenie z krásnych stretnutí...

Helena Trajteľová
foto: Jaroslav Burjaniv

Projekt „Doplnenie a aktualizácia 
knižničného fondu“

Mestská knižnica Nová Baňa poskytuje svoje 
služby širokému spektru návštevníkov 

všetkých vekových kategórií, všetkých sociálnych 
skupín a organizuje kultúrno-vzdelávacie podujatia. 
Jej dvere sú otvorené pre takmer 15 000 obyvateľov mikroregiónu, ktorí milujú 
literatúru a túžia po poznaní. Každoročne dopĺňa knižničný fond, ktorý dnes 
ponúka už viac ako 26 000 titulov. Je to však možné len v rozsahu, aký jej 
umožňujú finančné prostriedky. Z tohto dôvodu mesto využíva aj iné možnosti 
financovania.

V roku 2016 mesto Nová Baňa cez grantový program podalo projekt s 
názvom „Doplnenie a aktualizácia knižničného fondu“. Zo strany Fondu na 
podporu umenia bol schválený a podporený sumou vo výške 3 000 eur. V 
rámci projektu bude mestská knižnica nakupovať rôzne publikácie, čím sa 
dosiahne kontinuálnosť aktualizácie knižničného fondu. 
Mestská knižnica neustále plní svoju prioritnú úlohu – uspokojovať informačné 
potreby, chrániť kultúrne dedičstvo národa, poskytovať vzdelávanie, relaxáciu 
a zúčastňovať sa na výchove detí a mládeže. 

PhDr. Lenka Bieliková
projektová manažérka

Súťaž o fotografiu z mesta Nin 
má svojho víťaza

Mesto Nová Baňa vyhlásilo súťaž o fotografiu z partnerského mesta 
Nin. Do súťaže sa mohli zapojiť všetci, a to zaslaním fotografie/-í 

z tohtoročnej návštevy Ninu do 31.10.2016. Do uzávierky prišla len jedna 
fotografia. Cenu, morskú soľ SOLANA NIN z mesta Nin,
získala Mgr. Marta Cicková, ktorá nám zaslala fotografie z tohtoročnej júlovej 
dovolenky v Nine. Srdečne gratulujeme!

V tejto súťaži budeme pokračovať aj budúci rok. Preto neváhajte a už teraz 
si naplánujte svoju dovolenku v partnerskom meste Nin.

PhDr. Lenka Bieliková
projektová manažérka

foto: Mgr. Marta Cicková

Ocenená fotografia
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Väčšine z vás je zrejmé, že 
píšem o multifunkčnej hale 

s relaxačným centrom, ktorá mala 
vzniknúť v areáli bývalého kúpaliska 
a na priľahlých pozemkoch za 
tribúnou futbalového ihriska. S týmto 
investičným zámerom sa na konci 
augusta na mesto Nová Baňa obrátila 
firma Tekovská Kúria s r.o., ktorej 
vlastníkom je miestny podnikateľ, 
Novobančan Radovan Gonda. V 
predloženom podnikateľskom zámere 
okrem iného napísal: „Po dlhých 
desiatkach rokov bez reprezentatívnej 
a primeranej spoločenskej sály, 
športovej haly, wellness centra či 
krytého bazéna má Nová Baňa 
príležitosť získať toto všetko už v 
horizonte najbližších dvoch rokov.“ 

Novobančan chcel investovať
v Novej Bani 3 milióny

na šport a kultúru.
Teda už o niečo viac ako dva roky 

sme mohli v našom meste slávnostne 
otvárať športovú halu špičkových 
parametrov s kapacitou 2000 miest, 
ktorá sľubovala obnoviť tradíciu 
organizovania halových športov 
v meste, zároveň byť dôstojným 
kultúrnym stánkom – spoločenskou 
sálou na organizovanie kultúrnych 
podujatí. A v neposlednom rade sa 
pod jednou strechou mal nachádzať 
20-metrový bazén s wellness a 
saunami a malý hotel s reštauráciou. 
Jednoducho, dobre fungujúce 
športovo-relaxačné centrum s 
potenciálom priniesť aj zvýšený 
záujem o mesto ako také. Športové 
a kultúrne podujatia, samotné 
športoviská či wellness by dozaista 
prilákali do nášho mesta návštevníkov 
zo širokého okolia. Bola by to teda aj 
podpora cestovného ruchu v meste 
ako vyšitá. Projekt, o ktorom sníva 
takmer každé mesto na Slovensku. 
Áno, aj v Novej Bani už dlhé roky 
hlasno kričíme: „Žiadne spaľovne, 
skládky – cestovný ruch!“ 

Účasť mesta na uvedenom 
projekte mala spočívať v poskytnutí 
pozemkov za symbolické 1 euro, a 
to pozemkov bývalého kúpaliska, 
časti plochy za futbalovou bránou, 
pozemku za tribúnou futbalového 
štadióna a pozemku pri potoku, na 
ktorom je dočasne umiestnený drevný 
sklad Mestských lesov Nová Baňa, na 
účely vybudovania multifunkčného 
komplexu spolu s príslušnou 
infraštruktúrou. Mimochodom, 
všetky tieto pozemky sú v územnom 
pláne určené výhradne na športovú 
infraštruktúru, prípadne sú vedené 
ako plochy na parkoviská, teda nič 
iné by tam nikto nesmel postaviť. O 
väčšinu týchto pozemkov, ktoré nie 
sú prioritné, sa buď vôbec nestaráme, 
alebo sa o ne len sporadicky, raz do 
roka, postaráme kosením. Pravdou 
je tiež, že pozemky v dnešnom stave 
nie sú v žiadnom prípade pripravené 
na to, aby sa na nich začalo stavať 
– chýbajú vhodné prípojky na siete, 
neexistuje vhodný most cez potok, 

Takýto zámer s ponukou pre mesto 
som však ešte predtým, obratom po 
doručení na mestský úrad, zaslal 
každému poslancovi a vyzval som 
všetky relevantné komisie pri MsZ, 
aby sa zámerom zaoberali a zaujali k 
nemu stanovisko. 

Zúčastnil som sa každej komisie, 
ktorá sa zámerom zaoberala, rovnako 
na každej komisii prezentoval zámer 
sám investor. Aké je jednoduché 
zhrnutie výsledkov rokovania komisií. 
Zástupcovia z radov obyvateľov 
iniciatívu vítali a tešili sa na skorú 
realizáciu, no viacerí poslanci videli 
v zámere riziká, problémy, niektoré 
až neprekonateľné. Avšak, nakoniec 
všetky komisie, až na komisiu 
územného plánu, životného prostredia 
a majetku a finančnú komisiu, ktorá 
sa zámerom odmietla zaoberať, 
vyjadrili zámeru podporu a odporúčali 
ho schváliť. Komisia UPŽPaM 
nesúhlasila a hlavne jej predseda 
nesúhlasil s odpredajom pozemku 
pod súčasným drevným skladom 
za 1 euro investorovi, ktorý chcel na 
ňom vybudovať parkovisko, ktoré 
by slúžilo hale, ale aj futbalovému 
štadiónu. Rovnako niektorí členovia 
z radov poslancov rezolútne 
nesúhlasili s finančným podieľaním 
sa mesta na príprave pozemku pod 
halou (vybudovanie kanalizácie, 
vybudovanie nového mosta, zbúranie 
schátralých budov kúpaliska a iné) 
a projekt bez pripustenia ďalšej 
diskusie odmietli. Našli sa aj takí, ktorí 
mi svoje „zhnusenie“ z navrhovaných 
podmienok prišli oznámiť osobne, a 
to bez toho, že by sa oboznámili s 
čo i len základnými faktami zámeru 
pána Gondu, prípadne chceli svoju 
podporu projektu niečím podmieniť. 
Ďalší navrhovali investorovi prenájom 
pozemkov, ale ten investíciu 3 milióny 
eur z vlastných peňazí do cudzích 
pozemkov zásadne odmietol. Doteraz 
nerozumiem dôvodu (prezentovaný 
bol ako obhajoba mestského majetku, 
prípadne neschopnosť obhájiť 
zámer za takýchto podmienok pred 
verejnosťou), prečo poslanci trvali 
na tom, že pozemok oddelený od 
futbalového ihriska potokom musí 
zostať v majetku mesta. Pritom ide 
o pozemok, ktorý je striktne určený 
územným plánom ako parkovacia 
plocha k priľahlým objektom 
športovej vybavenosti, je limitovaný 
blízkosťou vodného toku a cestou 
vyššieho významu, ktorý je zaťažený 
významnými trasami sietí všetkého 
druhu, a je teda vhodný výhradne na 
parkovanie. Samozrejme, niektorým 
sa zrejme pozdáva súčasný slalom 
pomedzi kopy dreva, ktorý sa tam z 
času na čas deje. 

Keďže odmietanie zo strany 
niektorých poslancov bolo 
kategorické, v záujme toho, aby 
projekt nestroskotal, vyrokoval som 
s investorom dohodu, že od zámeru 
stavať neodstúpi a svoj zámer 
pozmení tak, že mestu zostane 
pozemok pod drevným skladom, 

kanalizácia a veľkú časť pozemkov 
zaberajú staré schátrané budovy 
kúpaliska a nefunkčné bazény. 

V iných mestách samosprávy 
bežne pripravujú investorom 
pozemky do podoby s kompletnou 
infraštruktúrou – voda, kanalizácia, 
elektrina, cesty, aby sa dalo hneď 
stavať. 

V tomto prípade však investor 
deklaroval, že pozemky na stavbu 
pripraví sám a nás požiadal, aby sme 
sa podieľali na financovaní približne 
polovice nákladov spojených s 
vybudovaním elektrickej trafostanice, 
odkanalizovaním susediacich 
objektov vypúšťajúcich splaškové 
vody na predmetné pozemky, 
búracími prácami pôvodných objektov 
bývalého kúpaliska, s premostením 
potoka a vybudovaním prečerpávacej 
stanice kanalizácie. Táto finančná 
spoluúčasť predstavovala 150-tisíc 
eur z celkových nákladov 275-tisíc 
eur.

Keďže som bol a stále som 
presvedčený, že projekt je pre Novú 
Baňu unikátny, prínosný a výhodný 
s ohľadom na množstvo benefitov 
a vyriešených problémov, s ktorými 
rokmi zápasíme, a prínosov pre 
rozvoj mesta vo viacerých oblastiach, 
ktorých sa dožadujú občania, kluby, 
združenia, teda my všetci, viedli sme 
niekoľko rokovaní s potenciálnym 
investorom, aby sme dohodli 
obojstranne čo najlepšie podmienky, 
ktoré by znamenali, že zámer bude 
možné pretaviť do reality. Spôsobom, 
ako sa mohli spoluinvestované 
prostriedky do rozpočtu mesta priamo 
vrátiť, bola daň z nehnuteľnosti, 
ktorú by bol investor povinný ročne 
platiť. Išlo by o čiastku viac než 
8-tisíc eur. Platila by sa tiež daň z 
ubytovania, ktorá by pri priemernom 
obsadení plánovaných ubytovacích 
kapacít vychádzala na 2 – 3 tisíc 
eur ročne, a mesto by malo aj ďalšie 
nepriame finančné príjmy súvisiace s 
realizáciou zámeru.

V memorande sme ochránili 
záujmy mesta. 

Za tým účelom bolo dňa 28.9.2016 
podpísané medzi mestom Nová 
Baňa a spoločnosťou Tekovská kúria 
s r.o. Memorandum o porozumení 
a spolupráci v oblasti rozvoja 
cestovného ruchu. Vytvorilo základ pre 
spoluprácu pri investičnom zámere a 
jeho strany prejavili ochotu vzájomne 
spolupracovať na dosiahnutí 
spoločného cieľa. Definovalo 
základné povinnosti a stanovovalo 
podmienky predaja, termíny začatia 
a ukončenia stavby. Memorandum 
tiež riešilo možnosti odstúpenia 
od zámeru, okolnosti navrátenia 
pozemkov do vlastníctva mesta a 
iné, čo malo byť po odsúhlasení MsZ 
neskôr transformované do konečnej 
zmluvy. A v neposlednom rade sme 
sa s investorom formálne dohodli, že 
nevstúpi do rokovania o investícii so 
žiadnou inou samosprávou.

mesto sa nebude podieľať finančne na 
príprave areálu pre výstavbu, ale na 
oplátku vybuduje na svojom pozemku 
parkovisko s výmerou 6000 m² pre 
viac ako 200 automobilov, ktoré by 
bolo využívané účastníkmi podujatí 
organizovaných investorom bezplatne 
po celú dobu prevádzky haly s tým, že 
by mesto ako vlastník zabezpečovalo 
prevádzku a údržbu parkovacích 
plôch. Tento variant bol podľa môjho 
názoru pre mesto menej výhodný, 
nákladnejší a komplikovanejší, ale 
pozemok pod drevným skladom sme 
si na želanie niektorých poslancov v 
zásade ochránili. 

S takýmto návrhom už súhlasili 
všetci poslanci na neformálnom 
stretnutí, ktoré bolo zorganizované 
pred zasadnutím MsZ. Samozrejme, 
po meste sa aj naďalej túlali „bludičky“ 
a „anketári“, ktorí neváhali potichu 
zdieľať so spoluobčanmi zhnusenie 
z toho, čo za „kšeft“ sa to tu chystá 
a kto už len v takom malom meste 
potrebuje športovú halu

Investora to prestalo baviť 
skôr, než sme prevod pozemkov 

stihli schváliť.
Na poslednom MsZ mal 

byť schválený spôsob predaja 
nehnuteľností ako prípad osobitného 
zreteľa tak, ako to vyžaduje zákon, 
teda išlo len o stanovenie formy 
predaja. Samotný prevod pozemkov a 
jeho podmienky mali byť odsúhlasené 
na ďalšom zastupiteľstve a následne 
prenesené do samotnej zmluvy o 
predaji a podmienkach výstavby. 
Zo všetkých poslancov (13) 1 
nehlasoval (lebo ten zatiaľ rozpráva 
len o ceste na Chotár a podporu 
zámeru podmieňoval obnovou 
spomenutej cesty), 2 sa zdržali 
hlasovania, jeden z princípu pre 
údajne slabú komunikáciu zo strany 
mesta k verejnosti, druhá podala 
pozmeňujúci návrh, v ktorom žiadala, 
aby sa 2 pozemky z pripravovaného 
zámeru vypustili a aby sa 2 pozemky 
previedli v obmedzenej veľkosti – 
pozemok za futbalovou bránou a 
pozemok na vstupe do areálu. Keď jej 
pozmeňovací návrh neprešiel, tak sa 
zdržala hlasovania. Trinásty poslanec 
nehlasoval, lebo pre časovú tieseň 
a plánovanú návštevu hokejového 
zápasu musel predčasne vycestovať 
do Bratislavy. Musím povedať, že 
ma postoj niektorých poslancov a 
priebeh samotného zastupiteľstva 
nemilo prekvapili a zrejme nielen 
mňa. Pri prvej príležitosti, keď sme 
mali spoločne verejne hlasovaním 
vysloviť jednoznačnú podporu 
zámeru a schváliť len úplne 
prvý krok, a to spôsob predaja, 
dočkali sme sa principiálnych 
nehlasovaní, pozmeňujúcich návrhov 
obmedzujúcich rozsah samotného 
zámeru. Výsledok hlasovania: 9 za, 2 
sa zdržali, 1 nehlasoval, 1 neprítomný. 
Samozrejme, že je dôležité o 
projekte s verejnosťou komunikovať 
a reagovať na jej pripomienky, ale 

Niekedy stačí len nezavadzať
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva z dňa 19.10.2016
vzalo na vedomie:
• kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 27.7.2016,
• správu z kontroly hospodárenia a zostavenia účtovnej uzávierky v obchodnej 

spoločnosti Mestské lesy spol. s r.o. Nová Baňa za rok 2015,
• správu z kontroly vedenia a nakladania s pokladničnou hotovosťou, príjmov a 

výdavkov v Základnej umeleckej škole Nová Baňa za 1. polrok 2016,
• správu z kontroly stavu a vývoja dlhu mesta v roku 2016,
• plnenie rozpočtu mesta Nová Baňa za 1. polrok 2016,
• plnenie plánu nákladov a výnosov informačného centra za 1. polrok 2016,
• správu o hospodárení Technických služieb mesta Nová Baňa za 1. polrok 2016,
• obsah „Petície za zrušenie VZN 9/2015 zo 16.12.2015 o dočasnom parkovaní 

motorových vozidiel v zóne s plateným státím v meste Nová Baňa“,
• informáciu o výsledku kontroly účinnosti verejných prostriedkov vynaložených 

na komunálne služby v meste Nová Baňa v čase od 04.02.2016 do 10.06.2016, 
ktorú uskutočnil Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky, 

•  schválilo:
• akčný plán Programu rozvoja mesta Nová Baňa na roky 2017 – 2018,
• spôsob prenechania do nájmu a nájom nehnuteľnosti z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa, a to pozemku parc. č. 6348/20 o výmere 18 m2 pre Slovak 
Telekom, a.s. Bratislava, na dobu určitú 2 roky, ročné nájomné vo výške 900 eur,

• spôsob prenechania do nájmu a nájom nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to pozemku parc. č. 6320/55 o výmere 11 527 m2 pre 
ELLIO, spol. s r. o. Nitra, na dobu určitú do 31.3.2018, ročné nájomné vo výške 
1 euro/predmet nájmu/rok, z dôvodu realizácie investičného zámeru mesta 
Nová Baňa realizovať výstavbu a následne kúpu obecných nájomných bytov v 
bytovom dome „KBV Hrádza BD A2 Nová Baňa“ v počte 36 b. j.,

• spôsob prevodu nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa a prevod 
zámenou nehnuteľností medzi mestom Nová Baňa a Vilémom Kurzom, Trnava, 
a to pozemku parc. č. 2883/2 o výmere 146 m2 za pozemok parc. č. 2882/6 
o výmere 166 m2 bez finančného vyrovnania, nakoľko výmera zamieňaného 
pozemku v prospech mesta Nová Baňa je o 20 m2 väčšia ako zamieňaný 
pozemok v prospech Viléma Kurza, 

• spôsob prevodu nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to 
pozemkov parc. č. 3931/107, parc. č. 3937/11, parc. č. 5279, parc. č. 3935, 
parc. č. 5350/3, parc. č. 3931/106, parc. č. 5283/2, spolu v rozsahu 400 m2 
v lokalite ul. Starohutská v prospech Michala Mišuru a manželky Anny, ul. 
Fraňa Kráľa 866/35, Žarnovica, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemkov, ktoré boli oplotené už predchádzajúcimi vlastníkmi. 
Žiadatelia sa domnievali, že uvedené pozemky sú v ich vlastníctve, nakoľko ich 
udržujú a platia mestu daň z nehnuteľnosti. 

• prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemku 
parc. č. 199/2 o výmere 27 m2 v prospech Zuzany Psotkovej, Štúrova 794/31, 
Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania časti pozemku na 
vybudovanie vjazdu do dvora rodinného domu, súp. č. 853, v kúpnej cene 275 
eur,

• prevod nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemku parc. 
č. 237/5 o výmere 14 m2 a pozemku parc. č. 482/2 o výmere 58 m2 v prospech 
Jaroslava Tökölyho a manželky Dany, Štúrova 787/10, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania časti pozemkov, vytvorenia priestoru pre 
údržbu garáže v kúpnej cene 840 eur, 

• prevod nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemkov 
parc. č. 2036/6 o výmere 25 m2 a parc. č. 2027/5 o výmere 5 m2 v prospech 
Emila Baláža a manželky Márie, Partizánska 773/4, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania časti pozemku, ktorý sa nachádza sčasti 
medzi pozemkami vo vlastníctve žiadateľov,

• prevod nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemku parc. 
č. 3398/3 o výmere 12 m2 a pozemku parc. č. 1009/3 o výmere 57 m2 v prospech 
Antona Tencera, Viničná cesta I/614, Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania časti pozemkov, ktoré žiadateľ plánuje využívať ako prístupovú 
cestu k pozemku parc. č. 3397/3, na ktorom plánuje výstavbu nového rodinného 
domu, v kúpnej cene 830 eur, 

• prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemku parc. 
č. 5227/1 o výmere 61 m2 v prospech Mgr. Viery Beniakovej, Školská 46/18, 

• Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania pozemku, ktorý je 
sčasti zastavaný drobnou stavbou – záhradným altánkom, v kúpnej cene 215 
eur, 

• prevod nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemkov 
parc. č. 3377/3 o výmere 93 m2, parc. č. 3377/5 o výmere 127 m2, parc. č. 3378 
o výmere 81 m2, parc. č. 3379/3 o výmere 54 m2, parc. č. 3376/1 o výmere 
28 m2, parc. č. 3377/3 o výmere 4 m2, parc. č. 3377/5 o výmere 99 m2, parc. 
č. 3378 o výmere 108 m2 v prospech Jána Pastiera a manželky Andrey, Pod 
sekvojou 1343/45, Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
pozemku zastavaného rodinným domom vo vlastníctve žiadateľov vrátane 
priľahlej plochy,

• spôsob prevodu nehnuteľnosti priamym predajom, a to časť pozemku parc. č. 
4536/1 (v lokalite Záhrb) o ploche 12x8 m (1,5 m od cesty), 

• spôsob prenechania časti nehnuteľností do nájmu a nájom častí nehnuteľností 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemkov parc. č. 4754 v lokalite 
Bukovinská pasienka, parc. č. 4753/1 v lokalite Záhrbská pasienka, parc. č. 
4817/2 v lokalite Dolné lúky, parc. č. 5072/92, parc. č. 5072/102 a parc. č. 5074 
v lokalite Horné lúky pre Farmu Boroš, s.r.o., Hviezdoslavova 33, Nová Baňa, 
na dobu neurčitú, ročné nájomné vo výške 468,33 eur, za účelom užívania 
pozemkov na poľnohospodárske využitie,

• spôsob prevodu nehnuteľností obchodnou verejnou súťažou – formu výberu 
víťaza elektronickou aukciou: Sociálno-prevádzková budova (Tajch), súpisné 
číslo 525, pozemok parc. č. 1840 o výmere 538 m2, Klub dôchodcov (Andreja 
Kmeťa 7), súpisné číslo 604, pozemky parc. č. 50 o výmere 559 m2 a parc. č. 
51 o výmere 400 m2 a Administratívno-prevádzková budova (Cintorínska ulica 
7), pozemky parc. č. 4638 o výmere 121 m2 a parc. č. 4637/8 o výmere 428 m2,

• spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to časti 
pozemku parc. č. 1689/11 v rekreačnej oblasti Tajch ako vlastníctvo mesta 
Nová Baňa v prospech Jozefa Baána, Lenardova 1145/16, Bratislava, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania dlhodobého užívania časti mestského 
pozemku žiadateľom v domnienke, že je jeho vlastníkom,

• spôsob prevodu nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to 
pozemky vedené na liste vlastníctve č. 3853, 6123, 8801 v k. ú. Nová Baňa 
ako vlastníctvo mesta Nová Baňa v lokalite areálu starého kúpaliska so 
susediacimi pozemkami v prospech Tekovská Kúria, s.r.o., Viničná cesta 52, 
Nová Baňa, vo výške navrhovanej kúpnej ceny 1,00 euro za uvedené pozemky 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania odpredaja mestských pozemkov, 
na ktorých má spoločnosť Tekovská Kúria, s.r.o. realizovať investičný zámer 
s verejnoprospešným charakterom – výstavbu multifunkčnej športovej haly/
športovo-relaxačného centra v celkovej odhadovanej hodnote investície vo 
výške 3 milióny eur, s predpokladaným počtom novovytvorených pracovných 
miest viac ako 50, 

• odvolalo: 
• z funkcie zapisovateľky pre komisiu cestovného ruchu Ing. Paulínu Müller 

Bobekovú,
• zvolilo: 
• za zapisovateľku pre komisiu cestovného ruchu Mgr. Andreu Krovinovú,
• prerokovalo: 
• „Petíciu za zrušenie VZN 9/2015 zo 16.12.2015 o dočasnom parkovaní 

motorových vozidiel v zóne s plateným státím v meste Nová Baňa“.
Nebol prijatý pozmeňujúci návrh na uznesenie – spôsob prevodu nehnuteľností 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemky vedené na liste vlastníctva č. 
3853, 6123, 8801, v k. ú. Nová Baňa ako vlastníctvo mesta Nová Baňa v lokalite 
areálu starého kúpaliska s priľahlými pozemkami v prospech Tekovská Kúria, 
s.r.o., Viničná cesta 52, Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
odpredaja mestských pozemkov, na ktorých má spoločnosť Tekovská Kúria, 
s.r.o. realizovať investičný zámer s verejnoprospešným charakterom – výstavbu 
multifunkčnej športovej haly/športovo-relaxačného centra, a to bez parcely č. 
1151/3 a 1151/1.
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová Baňa a tiež na 
internetovej stránke mesta www.novabana.sk.

Marta Müllerová
 Mestský úrad Nová Baňa

nie vo fáze ideového zámeru, keď z 
projektu nie je nakreslená ešte ani 
jedna čiarka! Diskutujme, dohadujme 
detaily, no vo fáze pred uzavretím 
zmluvy a dohodnutím konkrétnych 
podmienok, vo fáze územného 
povoľovania, vo fáze stavebného 
konania. Avšak, niektorí „demokrati“ 
si myslia, že by sme mali „prečesať“ 
a upraviť podnikateľovi jeho plány 

ešte skôr, ako naberú reálne kontúry, 
či nebodaj skôr, než mu takýto nápad 
skrsne v hlave. Smutné na tom je 
hlavne to, že poslanci, ktorí sa zdržali 
hlasovania, sú členmi komisie, ktorá 
má šport a kultúru u nás pod palcom. 

Drevný sklad sme zachránili!
A tak visí na našej webovej stránke 

po krátkom období radosti oznam 

o zrušení investičného zámeru 
vybudovania multifunkčnej haly v 
Novej Bani. Investor odstúpil od 
memoranda o porozumení. Povieme 
si, nič nové v Novej Bani, všetko 
zostáva po starom, majetok sme 
obhájili, drevo bude aj naďalej kde 
skladovať. Kúpalisko pokosíme raz 
do roka, aby susedia neotravovali, 
budova padne časom hádam sama, 
o miesto na „piťkes“ za bránou 
sme neprišli a húština za tribúnou 
bude ďalej slúžiť ako úschovňa 

zakopnutých lôpt. Ostáva len určiť, 
v čích rukách zostane čierny Peter. 
Každý nech si urobí záver sám. Patrí 
sa na záver všetkým zúčastneným asi 
len pekne poďakovať. 

(všetky dokumenty spomínané 
i nespomínané v článku si môžete 
prečítať na oficiálnej stránke mesta, 
video zo zastupiteľstva tam nájdete 
tiež)

Mgr. Ján Havran
primátor mesta Nová Baňa

Niekedy stačí len nezavadzať
Pokračovanie zo str. 3
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Smutná rabovačka

Nie tak dávno sme sa na 
týchto stránkach venovali 

téme prvej svetovej vojny. V článku 
„Príbehy vo fotkách ukryté...“ z 
roku 2014 sme sa vám snažili 
aspoň sčasti priblížiť okolnosti a 
život v meste Nová Baňa počas 
tohto hrozivého obdobia. Teraz 
sa však k tejto téme aspoň 
okrajovo vraciame, pretože si to, aj 
vzhľadom na nedostatočný rozsah 
jej doterajšieho spracovania a 
publikovania, zaslúži. 

Hoci prvá svetová vojna 
definitívne skončila až podpísaním 
prímeria vo francúzskom meste 
Compiègne dňa 11. novembra 
1918, o víťazstve štátov tzv. Dohody 
nebolo pochýb už dlho predtým. 
To predpovedalo veľké zmeny v 
dovtedajšom usporiadaní sveta. 
Najcitlivejšie ich vnímali práve 
zúčastnení vojaci, ktorí hrôzy vojny 
pocítili na vlastnej koži a túžobne 
očakávali jej koniec. 

Prvý vlak s vracajúcimi sa 
vojakmi dorazil na novobanskú 
stanicu 1. novembra 1918. Tí svoj 
návrat patrične oslavovali už počas 
jazdy vo vlaku výstrelmi z okien, 
potom radostným pochodom do 
mesta, kde im v ich počiatočnej 
eufórii nič nebránilo. Hlavným 
cieľom sa automaticky stali tunajšie 
krčmy a obchody, ktoré boli v tomto 
čase prevažne v rukách židovských 
majiteľov. Začalo to, čoho sa 
domáci obchodníci najviac obávali. 
Rádoví vojaci po prežitých hrôzach 
vojny nachádzali úľavu v rabovaní, 
ničení zariadení a v rozbíjaní okien 
na týchto predajniach. Ak sa nejaký 
z majiteľov odvážil oponovať, 
bol rýchlo umlčaný nezriedka 
aj prostredníctvom fyzického 
násilia. Židovské obchody Maxa 
Kohna, Mórica Spitza a Emanuela 
Singera boli úplne vyrabované a 
zničené. Väčšine bol okrem tovaru 
do niekoľkých hodín odcudzený 
aj bytový nábytok či zariadenie. 
Hostinský Ignác Kohn sa snažil 
predísť spustošeniu svojho 
pohostinstva „U zeleného stromu“ 
(nachádzal sa na mieste bývalej 
budovy pošty na Námestí slobody) 
tým, že vojakom nalieval zadarmo. 
Samotní obchodníci a ich rodiny sa 
cítili v ohrození života natoľko, že 
zvažovali utiecť z mesta.

K navrátencom sa pridal 
aj nemalý počet miestnych a 

obyvateľov z okolitých dedín. Z 
mesta sa vraj vyvážali plné vozy 
nakradnutého tovaru – potraviny, 
šatstvo a víno. Všetko malo rýchly 
spád, čo ešte umocňovalo vzniknutú 
anarchiu. Proti takejto živelnosti 
bola málopočetná posádka 
mestských žandárov bezradná. O to 
viac, že im vojaci ešte na začiatku 
pobrali šable.

2. novembra 1918 sa skupina 
asi 30 – 40 vojakov, posmelená 
„úspechmi“ z predchádzajúceho 
dňa, rozhodla zaútočiť na Mestský 
dom. Na jeho prvom poschodí vtedy 
sídlil mestský magistrát a okresný 
súd. Hlavným cieľom bolo zničenie 
tam uchovávanej pozemkovej knihy, 
ktorú podľa dochovaných informácií 
vlastným telom ubránil vtedajší 
mestský lekár Dr. Jozef Horváth. 

Z iného, ešte dramatickejšieho 
svedectva očitého účastníka týchto 
udalostí, ktoré však on datuje 
až na 3. november 1918, sa tiež 
dozvedáme o útoku rozzúrených 
vojakov na Mestský dom. Skupina 
vojakov bola ozbrojená, pričom kvôli 
väčšej vážnosti niesla so sebou aj 
jeden guľomet. Pod heslom „Panský 
magistrát nechceme, urobíme s ním 
poriadok!“ a s ideou „Grundbuch 
vypálime a úseky si rozdelíme!“ 
prelomila za pomoci čakanov a 
sekier mohutné vstupné dvere 
do budovy radnice. Rozzúrený 
dav sa vovalil do priestrannej 
chodby a po schodoch vybehol 
k úradným miestnostiam. Tu sa 
vyznamenal bývalý tabulárny sudca 
Karol Boček, v tej dobe plniaci 
funkciu zastupujúceho policajného 
kapitána, ktorý sa pretlačil na čelo 
sprievodu a snažil sa ho zastaviť 
rozumnými argumentmi i vlastným 
telom. Zahmlené mysle mladých 
vojakov ho však takmer nevnímali. 
Našťastie sa v dave nachádzalo aj 
množstvo rodinných príslušníkov, 
najmä žien a otcov vojakov, ktorí si 
prišli každý po svojho navráteného 
člena. Tí skôr pochopili, akú 
škodu by predstavovalo zničenie 
pozemkovej knihy („Grundbuchu“), 
v ktorej boli zaznamenané všetky 
majetky (pozemky) a držby 
obyvateľstva zo širokého okolia, a 
koľko starostí, zmätkov a peňazí 
by stálo jej obnovenie. Škody by, 
prirodzene, padli najmä na rodiny 
zúčastnených vojakov. A práve 
ich otcovia, majetnejší statkári 
a gazdovia zo Štálov, ktorí, keď 
sa dozvedeli o úmysle zničiť 
pozemkovú knihu, utekali ju brániť 
a nakoniec besniaci dav zastavili. 
Palicami a holými rukami pustili sa 
do zaskočených vojakov, ktorých až 
takýmito „argumentmi“ presvedčili, 
až konečne upustili od úmyslu zničiť 
pozemkovú knihu.

Napriek tomu sa niekoľkým 
podarilo vtrhnúť do zasadacej 
miestnosti mestského magistrátu, 
kde porozbíjali kancelársky nábytok 
a nájdené písomné dokumenty 
povyhadzovali z okien. Dokladom 
o tomto besnení je „kvitancia“ 
(účet) od stolárskeho majstra 
Augustína Šaba na sumu 60 korún 
za neskoršiu opravu poškodeného 
stola novobanského mešťanostu, 
dverí, zásuviek a skríň.

Definitívne bola táto vzbura 
potlačená až o ďalšie 1 – 2 hodiny, 
keď dobehlo na pomoc aj civilné 
obyvateľstvo a novobanskí hasiči 
vyzbrojení hasičskými čakanmi. 
Nespratných vojakov spacifikovali 
a odzbrojili. O 15-tej hodine bol už 
poriadok v meste úplne obnovený. 
Úradníci z mestského domu sa 
mohli bez strachu vrátiť do svojich 
úradov, pretože pri hlavnom 
vchode naďalej pre istotu držali 
stráž poverení vojaci. Po chodbách 
historickej radnice sa po potlačení 
vzbury vraj zozbieralo 30 kusov 
pušiek a množstvo munície.

Na novobanskej stanici však 
zastavovali stále ďalšie vlaky s 
vojakmi z frontu, ktorí boli často 
už patrične podgurážení. Našli 
sa však medzi nimi aj triezvo 
zmýšľajúce výnimky, ktoré, 
uvedomujúc si dôsledky, pridali sa 
k mestským žandárom a postupne 
zaberali strategické body v 
meste a preventívne odzbrojovali 
vracajúcich sa vojakov.

Vtedajší novobanský mešťanosta 
zúfalo telefonicky prosil o pomoc 
tiež vojenskú posádku z Levíc, 
pretože situácia v meste sa zdala 
neúnosná. Tá však dorazila do 
Novej Bane až 3. novembra s asi 
15 mužmi. V meste bolo okamžite 
vyhlásené stanné právo. K vojakom 
sa dobrovoľne pridalo niekoľko 
tunajších obyvateľov, z ktorých 
sa zorganizovala občianska stráž 
– garda. Tá spolu so žandármi 
a vojakmi následne vykonávala 
domové prehliadky. Počas nich sa 
podarilo zaistiť množstvo zbraní, 
streliva i ukradnutého tovaru. 
Zároveň prebiehalo pátranie po 
hlavných vinníkoch nepokojov a 
buričoch. Tí však boli už dávno 
rozpŕchnutí po okolí a dobre ukrytí. 
S tým sa veliteľ levickej posádky 
nemohol uspokojiť. Niekoho 
potrestať rozhodne bolo treba, a to 
exemplárne. 

Smutnou zhodou okolností sa im 
do rúk dostali dvaja novobanskí, 
tiež z frontu čerstvo navrátení 
vojaci – Štefan Škarba a Štefan 
Mišura, ktorí boli vinní len tým, že 
sa nachádzali v nesprávny čas na 
nesprávnom mieste. Veliteľ levickej 
posádky ich obvinili z výtržností a 

rabovania a bez podrobnejšieho 
vyšetrovania odsúdil na smrť. Mladí 
chlapi, ktorí mali po návrate z vojny 
konečne začať žiť, boli k sebe bez 
súdu priviazaní chrbtami a usmrtení 
niekoľkými výstrelmi pod Gupňou v 
tzv. Feketeho záhrade na začiatku 
mesta. Tento prípad okamžite 
vyvolal vlnu pohoršenia domácich 
voči levickým vojakom, ktorí sa v 
meste správali viac než despoticky. 

Po ich odchode však v meste 
pobudla nová levická posádka 
v počte 60 mužov, ktorá mala 
zamedziť ďalším vzburám a 
dohliadnuť na vyšetrenie incidentov 
a vrátenie odcudzeného tovaru. 
Vojaci zozbierali ďalších 50 kusov 
odhodených pušiek a muníciu. S 
vyprchaním eufórie a vytriezvením 
myslí sa dostavila realita a obavy 
z vykonaných činov vojakov i 
civilistov. Mnohí dobrovoľne vracali 
ukradnutý tovar v domnienke, že 
tak predídu postihom. Mnohé ženy 
z okolia vraj v plachtách od skorého 
rána znášali a prehadzovali do 
dvorov mešťanov ulúpené veci. Tí 
ich následne donášali a odovzdávali 
mestskému úradu. Po troch dňoch 
bola z tohto vráteného tovaru vo 
dvore mestského domu poriadna 
kopa, ktorá tu čakala na ďalšie 
triedenie a navrátenie pôvodným 
majiteľom. 

Napriek tomu mala rabovačka 
v Novej Bani ešte ďalšiu smutnú 
dohru. Keďže nová skupina 
levických vojakov brala svoju 
úlohu vyšetrovateľov viac ako 
vážne, chodila po zdevastovaných 
židovských obchodoch a 
pohostinstvách kvôli zmapovaniu 
celkových škôd. Prišli aj do obchodu 
so zmiešaným tovarom, ktorý 
vlastnil obchodník Emanuel Singer. 
Niekoľko tunajších žien sa tam 
stále prekutávalo v smetiakoch a 
vo zvyškoch porozhadzovaných 
po zemi. Vojaci chceli miestnosť 
vypratať a za najefektívnejší spôsob 
zvolili výstražnú streľbu do vzduchu. 
V miestnosti bolo šero a streľba bola 
taká nešikovná, že usmrtila jednu 
60 ročnú obyvateľku mesta, ktorá si 
práve na dlážke zametala rozsypanú 
soľ. Po tomto tragickom incidente bol 
tlak tunajších obyvateľov na levickú 
posádku taký veľký, že mesto asi po 
týždni spravovania radšej v tichosti 
opustila. 

Aj takúto trpko-sladkú príchuť 
mali pre toto mesto prvé dni 
eufórie zo skončenej vojny, z 
návratu milovaných synov, otcov a 
manželov, v neposlednom rade tiež z 
očakávaní od vzniku prvej spoločnej 
Československej republiky.

Mgr. Hana Zduchová
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„Záblesky večnosti“
V Pohronskom múzeu sa dňa 

14. októbra 2016 slávnostnou 
vernisážou sprístupnila výstava 
obrazov Jána Suchého s názvom 
„Záblesky večnosti“. Na vernisáži 
ako hudobná hostka vystúpila 
džezová a bluesová speváčka 
Patrícia Šuráňová. Autor výstavy je 
vyučený kuchár, ktorého povolanie 
napĺňalo a robil ho najlepšie, ako 
vedel. V januári 2010 odpadol 
v čakárni u lekára v Bratislave, 
život mu zachránila komplikovaná 
operácia mozgu. Mesiac strávil v 
kóme, po prebudení sa musel znova 
učiť chodiť, čítať a písať, a tým sa 
mu zmenil život od základov. Sestra 
mu na Vianoce kúpila prvé plátna a 
akrylové farby, tak začal maľovať. 
Na plátna maľuje svoje pocity a 
postrehy. Nechce nikoho kopírovať, 
chce byť jedinečný a odlišný od iných 
umelcov a o to sa snaží pri maľovaní 

„Dobrú chuť,
ctihodní mešťania!“

Okolo stola sa od nepamäti sústreďoval život rodín, pri nich sa písali 
osudy ľudí, rodov, spolkov i dejiny štátov, kráľovstiev. Výstava prináša 

pohľad na spôsoby stolovania mešťanov v priebehu 19. a na začiatku 20. 
storočia. Prezentované sú vzácne príborové sety, recepty a návštevník sa 
dozvie aj o rôznych druhoch jedál danej doby. Na výstave je vystavený vzácny 
Meissenský porcelán z roku 1860 i vzácne kazety, v ktorých boli uložené a 
prepravované príborové sety. Spolu sa na výstave prezentuje vyše 460 
zbierkových predmetov z fondu Stredoslovenského a Pohronského múzea. 
Výstava „Dobrú chuť, ctihodní mešťania!“ potrvá do 14. januára 2017.

Mgr. Jana Potocká 
foto z vernisáže „Záblesky večnosti“: Bc. Katarína Bánfalviová

foto výstava „Dobrú chuť, ctihodní mešťania!“: Mgr. Jana Potocká 

každého obrazu. V roku 2014 mal 
prvú úspešnú výstavu obrazov v 
komornej galérii BCPB v Bratislave. 
V tom istom roku sa konal VIII. ročník 
medzinárodnej výtvarnej súťaže 
PERLA DELL ADRIATICO v meste 
Grottammare v Taliansku, kde mu 
medzinárodná odborná porota udelila 
cenu OBJAV ROKA a CERTIFICATE 
OF AWARD. Bola to prvá účasť na 
takejto prestížnej výstave a hneď 
obrovský úspech. Prezentoval sa i 
na medzinárodnej výstave MODART 
ITALIA 2014 v Porto Sant´Elpidio 
v Taliansku. Na Slovensku sa v 
tomto roku zúčastnil regionálnej 
súťažnej výstavy neprofesionálnych 
výtvarníkov Jarný salón 2016 v Žiari 
nad Hronom, z ktorej porota vybrala 
obraz na krajskú výstavu Výtvarné 
spektrum do Banskej Bystrice. 
Výstava „Záblesky večnosti“ potrvá 
do 30. novembra 2016.

Z pera čitateľa
Novobanských novín

K Dušičkám
Jediná záhada na tomto svete je 

azda deň a hodina našej smrti, 
kedy nás Pán smrti a života povolá 
k sebe. Ako milosrdný, láskavý Otec 
nad nami bdie aj vtedy, keď si ako 
mladí myslíme, že všetko zmôžeme, 
ba aj vrchy prenášame – aspoň v 
myšlienkach. Často je to však tam, 
kde by nemali byť. Mali by ostať na 
mieste, kde ich pri stvorení sveta 
uložil Stvoriteľ a jediný Pán na zemi 
i v nebi. 

Áno, pôjdeme opäť... Chystáme 
sa na hroby našich drahých rodičov, 
starých rodičov, dedov a pradedov 
na „vykopčekovaný“ cintorín, kde sú 
uložené najdrahšie ľudské semená, 
ktoré raz opäť vyklíčia. Bude to 
vtedy, keď sa v nebeskej sláve 
objaví ten, ktorého sme skrze našich 
rodičov spoznali a stali sme sa Jeho 
deťmi.

Ak aj máme srdce hocijako 
kamenné, pýchou prebujnené, týmto 
svetom pojaté k iným myšlienkam... 

Ideme, pôjdeme! Nahlas vyslovíme 
alebo len v duchu prednesieme 
modlitby pri plamienkoch zapálených 
sviečok, kahancov, hroby ozdobíme 
kvetmi, vencami. Budeme v čiernych 
odevoch, všetci tí, čo si prídeme aj 
na Dušičky splniť svoju kresťanskú a 
rodinnú povinnosť. Tak to býva u nás, 
na Orave, aj na celom Slovensku.

Ach, oni sú tam, pod našimi 
nohami. Možno na nich šliapeme 
v tme dušičkového večera, keď v 

Vážme si jeden druhého
Stáli sme na zastávke tri, keď tam prišiel jeden starší ujko s dvomi plnými 

taškami. Keď si ich položil na lavičku, rozhovoril sa: „Donedávna 
som toto nemusel robiť. Nákupy mala na starosti moja žena, ale pred tromi 
mesiacmi mi umrela.“ „Tak to je zlé,“ poznamenala jedna z čakajúcich. „Veru 
zlé, ale je ešte čosi horšie,“ povedal ujko s plačom, „lebo keď som ju mal 
pri sebe, zle som sa k nej správal. Nevážil som si ju ani jej prácu. Večer 
čo večer som vysedával v krčme a keď som prišiel domov, kde ma ona 
čakala s teplou večerou, len som na ňu kričal a nadával jej, bil som ju a že 
vraj na čo mi je, nerobí nič. Pritom sa ona, chudera, starala o všetko – o 
domácnosť, hospodárstvo aj o deti. Ženičky moje, viete, ako ma to mrzí? 
Chodím na cintorín každý deň, plačem, kadiaľ idem, aj tu som jej kúpil kvety, 
tie najdrahšie, ale čo už z toho. Kým žila, nedal som jej ani jednu ružičku, 
ba ani jedno pekné, milé slovo. Bože môj,“ vzdychol si opäť ujko, „keby 
si mi ju ešte vrátil späť, na rukách by som ju nosil, ale, žiaľbohu, to sa už 
nedá.“ Niektoré sme ho ľutovali, že tak trpí, tie, ktoré zažívajú to isté doma, 
by si možno pomysleli, tak mu treba, veď ona trpela pre neho. Ale hlavne by 
sme sa mali všetci zamyslieť nad svojím správaním k blížnym, aby sme raz 
nemuseli stáť nad ich hrobmi a ľutovať, ako sme sa k ním správali, keď sme 
ich mali blízko seba.

Dovidenia v nebi.

smútku prichádzame pomodliť sa za 
našich zosnulých najbližších. Ideme 
so spustnutou tvárou a horiacim 
srdcom vzdať vďaku za všetko, čo 
nám títo ľudia dali. 

Modlitby nevynechajme ani 
vo všedné dni. Veď to práve ony 
zapaľujú nielen sviečky, ale aj srdcia 
a myšlienky, ukladajú sa k nohám 
Stvoriteľa sveta ako obeta za našich 
drahých zomrelých. 

Ich slová nech sa lesknú ako 
perly v žiare zapálených sviečok, 
nech zaletia k dušiam, ktoré sú pri 
Pánovi. Budú uchované v nebeskom 
archíve navždy – naveky. Z neho nič 
nevyprchá ani nezmizne. Amen.

Netreba zabúdať ani na tých, na 
ktorých si nemá kto zaspomínať, 
a prosiť za nich u Stvoriteľa, ktorý 
príde spolu s anjelmi v nebeskej 
sláve, aby obstáli pri jeho jedinom a 
najspravodlivejšom súde. Keď teda 
budeme na cintorínoch pod starými 
lipami, smrekmi, brezami a tujami, 
ktoré vyzerajú ako temné mátohy, 
keď sa ponoria do tmy dušičkového 
večera, zastavme sa aj na 
opustených hroboch či na hroboch 
kňazov, rehoľných sestričiek. V 
tejto dobe myslime aj na tých, ktorí 
už nedoplávali na brehy morí, keď 
utekali zo Sýrie, Libanonu a iných 
krajín v snahe zachrániť si holé 
životy. Aj také je memento dnešných 
čias.

Jozef Blaha

Už pretrhla sa tá tenká niť,
prišiel čas svet opustiť.

Musíš dať zbohom tomu,
čo tešilo srdce, rozjasnilo tvár,

rozlúč sa s tými, ktorých si miloval.
Boli ti blízko, znamenali veľa
v tvojom živote, pomáhali ti,
aby si ho neprežil v samote.

 
Teraz však prišla chvíľa,
čo núti ťa odísť na cestu,
z ktorej sa nemôžeš vrátiť

za svojimi priateľmi, rodinou,

všetko musíš zanechať,
iba po tejto nekonečnej

a neznámej ceste sa dať.
Naposledy zamávaj všetkým,

čo ich v srdci máš,
potom im tíško zašepkaj:

„Nebojte sa, veď stretneme sa v 
nebi,

ostane živý ten, čo vo večný život 
verí a do Božích rúk sa zverí.

 Neplačte na zemi, neplačte tu dolu, 
veď budeme raz opäť spolu...“

Helena Bratková
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Ešte v júni 2016 dostali členovia 
komisie kultúry, vzdelávania, 

mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani 
pozvánku od Mgr. Kataríny Konečnej, 
riaditeľky Pohronského múzea, na 
pokračovanie prezentácie Potulky 
mestom. S pani riaditeľkou sa dohodli 
na verejnej propagácii tohto podujatia. 
Aké bolo ich prekvapenie, keď sa do 
obradnej siene Pohronského múzea 
v stredu 12. októbra ledva zmestili. 
Prezentácia s lákavým názvom Cesty 
do minulosti pritiahla zhruba 70 ľudí a 
pani riaditeľka má už ďalšie žiadosti o 
túto prezentáciu.

Námestia v centre
Prezentácia začala historickou 

prehliadkou námestí. V minulosti sme v 
Novej Bani mali namiesto Radničného 
parku Dolné námestie. Avšak 
budovateľské nadšenie po 2. svetovej 
vojne ulice Bernolákovu a Osvety 
terénne oddelilo, a tým sa Dolné 
námestie stratilo. Vznikol Radničný 
park. Ďalej účastníci podujatia 
zablúdili na Námestie slobody, 
ktoré bolo v minulosti označované 
rôznymi názvami – Masarykovo, 
Hlinkovo alebo aj Leninovo. Tu nás 
čakal podrobný výklad o jednotlivých 
budovách, z ktorých väčšina tiež padla 
za obeť budovateľskému nadšeniu 

či maškarných plesov. Slúžil ako 
kolkáreň, kasíno, v roku 1866 pribudla 
knižnica, v roku 1886 divadelné 
javisko. V určitom období sa tu 
učili aj žiaci ZUŠ hrať na dychové 
nástroje. Kultúrny dom bol vedľa 
súčasného kina Vatra, nad budovou 
„bananárne“, ktorá bola kedysi 
mestským pivovarom. Zaujímavá je 
historka o plese futbalového klubu, 
výťažok z ktorého bol venovaný na 
kúpu nových kopačiek. Pôvodný 
kultúrny dom bol zbúraný v roku 1967 
kvôli vízii väčšieho a modernejšieho 
kultúrneho domu. Žiaľ, plány sa nikdy 
nenaplnili, a tak Nová Baňa dodnes 
poriadny kultúrny dom nemá.

Mesto Nová Baňa bolo od roku 
1922 do roku 1960 okresom. Sídlo 
okresu bolo v budove súčasného 
Gymnázia Františka Švantnera 
postavenej v rokoch 1930 – 1935. V 
roku 1960 bol okres zrušený a mestá 
a obce boli pridané k Žiarskemu 
okresu. Keď sa v roku 1996 okresy 
opäť delili, mesto Nová Baňa už 
tento štatút z politických dôvodov 
nezískalo.

Šport v minulosti
Novobančania boli odjakživa 

zanietení športovci. Svedčí o tom 
napr. futbalový klub, ktorý v roku 
2012 oslávil už storočnicu. Kedysi sa 
hrávalo pri Hrone na tzv. „Hronisku“, 
až v roku 1945 došlo k výstavbe 
štadiónu a neskôr kúpaliska na 
území Sokolského letného cvičiska. 
Na výstavbe sa pri realizácii ťažkých 
fyzických prác podieľali kolaboranti a 
zajatí Nemci. V roku 1959 sa na ihrisku 

po vojne. A tak sa na mieste budovy 
Banského substitučného súdu ocitla 
socialisticko-realistická budova už 
bývalej pošty. Ďalšie budovy postavené 
v socialisticko-realistickom štýle sú 
nákupné centrum na Nám. slobody 
alebo budova ZUŠ na Kollárovej 
ulici. Zaujímavú históriu má za sebou 
aj radnica, ktorá bola postavená 
v gotickom štýle a veža neskôr v 
barokovom. V budove MsÚ mali svoje 
predajne rôzni miestni živnostníci, 
napr. kaderník, pekár, obuvník, ale 
sídlila v nej aj väznica či dobrovoľní 
hasiči. Na prelome 19. a 20. storočia 
naprojektoval novobanský rodák Rudolf 
Czibulka zaujímavú secesnú budovu 
mestského domu, ktorá mala stáť 
na mieste protitureckého opevnenia 
historickej radnice. K realizácii tohto 
projektu ale napokon z neznámych 
dôvodov nedošlo. V roku 1939 boli 
zbúrané obranné prvky a MsÚ bol 
dostavaný vo funkcionalistickom štýle. 
Námestie – „rínok“ či trhové miesto 
bolo centrom spoločenského života – 
ľudia sa tu stretávali, rozprávali, občas 
tu bolo aj nejaké vystúpenie alebo 
bežecké či motocyklistické preteky. 
Každý rok sa konali prvomájové oslavy. 
Na námestí fungovali aj krčmičky, a 
to na mieste bývalej pošty a na ulici 
Andreja Kmeťa, kde je v súčasnosti 
kaviareň u Lošonského.

Bývalý okres a kultúrny dom
Kultúrny dom v meste bol založený 

v 19. storočí – v roku 1839  – ako 
centrum intelektuálov, Slovenskej 
vzdelávacej besedy, ale aj tanečných 
zábav – fašiangových, hasičských 

konala prvá spartakiáda s približne 
2000 cvičencami. Pred výstavbou 
kúpaliska sa Novobančania chodili 
kúpať do Hrona, Tajch sa začal 
používať na rekreačné účely až 
v ½ 20. storočia, keď sa v okolí 
jazera objavili aj prvé chatky. Veľmi 
obľúbeným športom bol tenis. Prvý 
tenisový kurt bol na mieste dnešnej 
školskej bytovky pri ZŠ Jána Zemana. 
Novobančania holdovali aj turistike. 
Na Starohutský vodopád si neváhali 
pozvať kapelu, a tak sa dobre 
zabaviť pri tejto národnej prírodnej 
pamiatke. Zimným športom sa na 
Novej Bani tiež darilo. V rokoch 1952 
– 1955 mala Nová Baňa dokonca svoj 
hokejový tím. Klziská každoročne 
pripravovali na „Klingáči“ (pri dome 
Sama Klimka) a na dvore starej školy 
(dnešný dvor za ZŠ sv. Alžbety). Tu 
sa deti korčuľovali aj počas hodín 
telesnej výchovy a v nedeľu zas 
hrávali zápasy dospelí. Lyžovať sa 
dalo na Vojšíne, kde bola v roku 1938 
postavená turistická chata, a to aj 
vďaka turistickému oddielu z Levíc. 
Mestskí páni sa chodili sánkovať 
na Gupňu, z čoho má múzeum 
zachovaných niekoľko zaujímavých 
fotografií. Na záver účastníci venovali 
pani riaditeľke Konečnej úprimný 
potlesk za hodiny práce, ktoré strávila 
so svojimi kolegami skenovaním 
fotografií a prípravou pútavého 
výkladu, a zaujímali sa, kedy bude 
pokračovanie „ciest do minulosti“.

Ing. Viktória Valachovičová, PhD.
foto: archív Pohronského múzea

Zaujímavé cesty do minulosti

Komisia kultúry, 
vzdelávania, 

mládeže a športu 
pri MsZ v Novej 
Bani pripomína 
športovej verejnosti 
a organizátorom 
verejných kultúrnych 
podujatí, že do 30. 
novembra 2016 môžu 
podľa VZN č.7/2011 
o dotáciách podať 
žiadosť o poskytnutie 
dotácie z rozpočtu 
mesta pre rok 2017. 
Formulár žiadosti 
nájdete na webovej 
stránke mesta v časti 
Život v meste/Šport. 
Komisia bude žiadosti 
posudzovať v druhom 
januárovom týždni 
roku 2017, kedy 
pripraví návrh na 
schválenie pre MsZ.

Dotácie, verejné projekty aj predvianočné podujatia
19. októbra 2016 bola vyhlásená 

výzva Zelené oázy spoločnosti 
Slovnaft a Nadácie Ekopolis s cieľom 
vytvoriť, obnoviť a oživiť verejné 
priestranstvá v mestách. Podporené 
môžu byť rôznorodé aktivity – od 
zveľaďovania náučných chodníkov, 
cez výsadbu zelene až po vytvorenie 
prírodných učební. Čo je však dôležité, 
navrhované projekty by mali byť 
realizované vo forme dobrovoľníckej 
práce. Žiadateľom môže byť škola, 
centrum voľného času, občianske 
združenie alebo aj mesto Nová 
Baňa. Výška grantu môže dosiahnuť 
1000 až 5000 eur. Novinkou 
súčasného ročníka je osobitná 
podpora verejných priestorov na 
rozvíjanie športových a pohybových 
zručností detí. Podporené projekty 
môžu byť realizované od apríla do 
septembra 2017. Komisia kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu pri 
MsZ zbiera nápady na projekty do 
tejto výzvy, o ktorých bude rokovať 
na svojom novembrovom zasadnutí. 

Najlepšie návrhy posunie projektovej 
manažérke PhDr. Lenke Bielikovej na 
spracovanie. Uzávierka predbežných 
žiadostí je 12. decembra 2017.

Komisia tiež plánuje pokračovať 
v už tradičných predvianočných 
podujatiach – Zóne bez peňazí (25. 
– 26.11.2016), benefičnom koncerte, 
ktorého výťažok poputuje dvom 
rodinám z nášho mesta (9.12.2016), 
a členovia komisie pomôžu aj pri 
organizácii vianočných trhov v CVČ 
(16.12.2016). Na kultúrnom programe 
týchto podujatí sa ako obvykle 
zúčastnia novobanské školy (program 
nájdete v priložených plagátoch). 
Tohto času žiaľ nefunkčná jediná 
fontána mesta v Radničnom parku 
bude pred Vianocami vyzdobená tiež 
vďaka niektorej z novobanských škôl.

Ing. Viktória Valachovičová, PhD. 
komisia kultúry, vzdelávania, mládeže 

a športu pri MsZ v Novej Bani

Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu informuje...
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Vôňa „Vidieckych pantoflí“ 
zaplavila ZŠ Jána Zemana
Hovorme o jedle“ je súťažno-vzdelávacia aktivita, do ktorej sa zapojili aj 

žiaci našej školy. Táto súťaž trvala od 10.10. do 14.10.2016 a bolo v 
nej zahrnutých viacero menších aktivít, do ktorých sa zapojili žiaci všetkých 
ročníkov. 
   

My, deviataci, sme si zobrali pod 
patronát súťaž „Prečo kupovať 
slovenské potraviny“. Pre všetkých 
sme si pripravili jedlá vo folklórnom 
duchu, vo svojej „kolibe“ sme 
ponúkali tieto vlastnoručne 
pripravené pochúťky a vítali mladších 
spolužiakov i učiteľov príjemnou 
ľudovou hudbou. Za jej tónov 
ochutnávali napríklad „Sedliacku 
pochúťku“, „Tradičné bačovo 
prekvapenie“, „Vidiecke pantofle“ či 
šťavnaté jabĺčka. Čudujete sa, čo za 
jedlá sme to podávali? 

„Sedliackou pochúťkou“ sme 
pomenovali nátierky, a to bryndzovú, 
tvarohovú a drožďovú. Pod 
Tradičným bačovým prekvapením sa 
skrývali výborné bryndzové halušky 
so slaninkou a pod Vidieckymi 
pantoflami voňavé štrúdle. Všetkým 
veľmi chutilo, podnosy sa rýchlo 
vyprázdnili a všetci si aj s chuťou zatancovali. Ďakujeme, že ste prijali naše 
pozvanie a pochutili si na našich jedlách!

Okrem tejto akcie sa v našej škole konali aj iné, napr. tvorba tekvicových 
panákov, diskusie, starým veciam sme dávali druhú šancu – odpad sa stal 
krásnym výrobkom, žiaci tvorili úvahy alebo si zabehali. Veríme, že aj toto 
zasiate semienko prinesie bohatú úrodu!

 Vaši deviataci!
ZŠ Jána Zemana

Jesenné stretnutie

Jestvuje čas mladosti aj čas staroby a mostom medzi nimi je láska.V 
mene tejto lásky sme sa 18. októbra stretli s našimi dôchodcami. Tieto 

stretnutia sú v ZŠ Jána Zemana už dlhoročným zvykom, a to vždy v OKTÓBRI 
– MESIACI ÚCTY K STARŠÍM. Žiaci im uvili kytičku piesní, básní a tancov, 
ktorou si uctili ich dlhoročné pôsobenie na našej škole.

Za vedenie školy sa prihovoril zástupca riaditeľky školy, PaedDr. Martin 
Dojčán, a pozval našich hostí k slávnostne prestretému stolu.

Záverom chceme našim dôchodcom zaželať, aby sa im pošťastilo mať 
srdcia naplnené slnkom, udržať si pevné zdravie, lásku nosiť v náručí, hojne 
ju rozdávať a ešte viac jej dostávať.

Mgr. Denisa Bátorová

V utorok 4. októbra, na sviatok 
sv. Františka z Assisi, sa v 

Banskej Štiavnici uskutočnil 1. ročník 
diecéznej súťaže Františkova púť. 
Témou súťaže bolo milosrdenstvo a 
zúčastnilo sa jej 35 žiakov cirkevných 
základných škôl našej diecézy. Žiaci 
mali za úlohu výtvarne spracovať 
výjav zo života sv. Františka. Vybraní 
žiaci mali za úlohu vytvoriť výtvarné 
práce priamo na mieste. Hanka 
Budinská obsadila v 1. kategórii 2. 
miesto.

V okresnom kole v cezpoľnom 

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
behu žiakov ZŠ nás reprezentovalo 
družstvo chlapcov v zložení Nicolas 
Maruška, Mário Brieška a Pravoslav 
Bartoš – získali 3. miesto.

Školské majstrovstvá žiakov 
a žiačok okresu Žarnovica v 
zrýchlenom šachu sa uskutočnili v 
Centre voľného času v Novej Bani. 
Víťazstvo si vybojoval Martin Solčan, 
na 2. mieste skončil Simeon Kováč a 
3. miesto obsadil Tadeáš Pánik. Títo 
žiaci postúpili do krajského kola.

Od októbra začali žiaci pod 
vedením učiteľov pracovať v 

záujmových krúžkoch. V tomto 
školskom roku sme otvorili 
nasledovné: Turisticko-poznávací 
krúžok, Spevácky zbor Alžbetka, 
Angličtina v kocke, Varíme, 
pečieme..., Loptové hry, Divadelný 
krúžok, Matematika a slovenčina 
hravo i vážne, Mladý zdravotník a 
Športové hry.

Október je mesiacom úcty k 
starším. Našich starkých navštívili v 
Domove dôchodcov v Novej Bani s 
programom žiaci zo Školského klubu 
detí. 

27. októbra zorganizovali pani 
učiteľky na 1. stupni už tradičný a 
obľúbený Deň so starými rodičmi. 
Podujatie začalo svätou omšou 
v Kostole sv. Alžbety. Žiaci si pre 
starých rodičov pripravili program, 
potom spoločne vyrábali darčekové 
predmety. Starí rodičia si zaspomínali 
na svoje školské časy a tešili sa 
zo stretnutia so svojimi vnúčatami i 
priateľmi.

M. Solčanová
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Ra d n i č k i n e 
trhy sú už 16 

rokov miestom výmeny skúseností 
a stretnutia chránených dielní, 
zariadení sociálnych služieb, 
zamestnávateľov, úradov práce 
a agentúr podporovaného 
zamestnávania, všetkých 

Deň 29.9.2016 bol pre naše zariadenie výnimočný. Jeho nevšednosť 
spočívala v tom, že sa u nás konal II. ročník futbalového turnaja o 

putovný pohár riaditeľa DSS Hrabiny Nová Baňa, Ing. Jozefa Mravca. Tento 
turnaj bol realizovaný pod záštitou poslanca NR SR a predsedu BBSK Ing. 
Mgr. Mariana Kotlebu, ktorý nás aj poctil svojou vzácnou prítomnosťou a 
slávnostne ho otvoril. K čestným hosťom tejto akcie patrili aj poslankyňa 
NR SR a vedúca oddelenia sociálnych služieb a zdravotníctva BBSK Ing. 
Jana Nehézová, vedúci mužstva FK Pohronie Ján Búci, kapitán FK Pohronie 
Lukáš Pelegríni a pani Jarmila Galová.

Vzácni však pre nás boli všetci naši hostia a futbaloví súperi z nasledovných 
zariadení: Domov n.o. Veľké Pole, DOMUM Zariadenie sociálnych služieb 
Krškany, Spojená škola internátna Levice, Zariadenie sociálnych služieb 
Bardoňovo, Kreatív – Zariadenie sociálnych služieb Klasov.

Po slávnostnom výkope kapitána 
FK Pohronie sme boli svedkami 
futbalového boja už od prvej minúty 
a súťažilo sa vo veľkom štýle a s 
veľkou chuťou. Napriek zdravotnému 
znevýhodneniu hráčov, klientov 
sociálnych zariadení, bolo ich 
zanietenie pre hru neopísateľné, 
intenzívne a každý zápas mal 
charakter pravého futbalového 
zápasu. Počas celého dňa bolo 
k dispozícii aj maľovanie na tvár, 
rovnako mali všetci zúčastnení 
možnosť zapojiť sa do tvorby 
tematického obrazu formou 
aktívnej maľby. Po skončení 

futbalového turnaja 
nasledovalo kultúrne 
vystúpenie klientov 
nášho zariadenia, ktorí 
si pripravili hudobné 
vystúpenie s africkými 
bubnami, tanečné 
vystúpenie v podobe 
spoločenského tanca 
na vozíčkoch, hru na 
fujare či dramatické 
vystúpenie.

Po tomto vystúpení a 
občerstvení nasledovalo 
slávnostné vyhodnotenie 

turnaja. Víťazmi boli klienti z Domova n.o. Veľké Pole. Aj napriek tomu, že 
sme sa umiestnili spolu so Spojenou školou internátnou z Levíc na 5. mieste, 
už teraz sa tešíme na ďalší ročník tohto futbalového turnaja o putovný pohár 
riaditeľa DSS Hrabiny Nová Baňa.

PhDr. Antónia Prôčková Hirjáková
vedúca úseku práce s klientom

II. ročník futbalového turnaja o putovný pohár
riaditeľa DSS Hrabiny Nová Baňa

Radničkine trhy 2016
a chránená dielňa Radnička.
Tejto nádhernej a veľkolepej akcie 
sa naše zariadenie DSS Hrabiny 
Nová Baňa zúčastňuje takmer 
každoročne a keď nás hlavní 
organizátori oslovili aj tento rok, 
neváhali sme a pozvanie sme 
prijali.
Atmosféra tohto podujatia je 
neopísateľná, pompézna. Od 
rána to na Radničkiných trhoch 
žilo. Bolo tam vyše 50 zariadení, 
ktoré prezentovali svoju prácu, 
šikovnosť, zručnosť. Celý deň 
sa niesol v duchu dobrej nálady, 
slnečného počasia a stretnutí 
ľudí s krásnym srdcom, krásnou 
dušou a skvelými nápadmi.
Naše zariadenia – DC a DSS 
Hrabiny Nová Baňa – sa na tejto 
akcii prezentovali nádhernými 
výrobkami.

PhDr. Antónia Prôčková 
Hirjáková

vedúca úseku práce s klientom

podporovateľov aktivizácie a 
zamestnávania občanov so 
zdravotným znevýhodnením.
Tieto trhy sa realizujú na 
Primaciálnom námestí v Bratislave 
pod záštitou primátora hlavného 
mesta a majú medzinárodný charakter. 
Hlavným organizátorom sú OZ Inklúzia 
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Byť žiakom PASCH 
(Partnerschule – partnerskej 

školy) sa oplatí – povedali sme si 
v októbri, ktorý nám priniesol až 
tri zaujímavé akcie. Začali sme u 
nás v aule, kde sme strávili dva 
dni v spoločnosti dvoch mladých 
hudobníkov z Nemecka – Fabio 
a Karo k nám prišli z Hamburgu. 
Spoločne sme pracovali na 
workshope s názvom Szenexpres. 
Našou úlohou bolo v priebehu dvoch 
dní vytvoriť scénky v kombinácii 
zvuk – hudba, pohyb – tanec a 
obraz – divadlo. Vymysleli sme si 
aj krátku choreografiu, ktorá naše 
scénky sprevádzala. Tie sa niesli 
pod spoločným názvom Zukunft 
(budúcnosť). Vyjadrili sme to, na čo 
sa v budúcnosti tešíme alebo čoho 
sa bojíme. Na záver workshopu 
sme sa postavili pred publikum 
(žiaci nižších ročníkov osemročného 

GeFeŠáci sú PASCHáci

štúdia). Po úvodnej piesni tréma 
opadla a postupne sme predstavili 
pripravené scénky: o chorobe a 
návšteve lekára, o hľadaní práce, 
ale aj o rodine a deťoch a o láske 
a nevere. Záverečný potlesk 
umocnil našu spokojnosť po dvoch 
zábavných dňoch a hrdosť na 
výsledok našej spoločnej práce.

Opačným smerom, teda do 
Nemecka, sa vybrali Simona 
Pavolová a Daniel Melicher. Sú to 
naši redaktori online časopisu Klick a 
v Berlíne ich čakal týždňový kolotoč 
workshopov o tvorbe článkov, 
copyrighte či blogovaní. Zaujímavé 
bolo stretnutie so žiakmi berlínskeho 
gymnázia či s utečencami z Afriky a 
Ázie. Interview na stále aktuálnu tému 
migrácia a integrácia predchádzala 
dôkladná príprava a nasledovalo 
spracovanie textu, nahrávok, fotiek 
a konečne blogovanie. Vznikli 

ďalšie skvelé články, ktoré vytvorili 
spoločne s kamarátmi z Česka, 
Poľska, Maďarska a pobaltských 
štátov (prečítať si ich môžete na 
stránke http://blog.pasch-net.de/
klick/). Popri práci mali však aj voľný 
čas a naplno ho využili. Boli predsa 
v Berlíne, v jednom z najznámejších 
a najzaujímavejších miest sveta. 
Navštívili najznámejšie turistické 
atrakcie, niektoré videli z netradičnej 
perspektívy počas plavby loďou, 
ochutnali špeciality. Obohatilo 
ich to o jazykové vedomosti, 
nezabudnuteľné zážitky, spoznali 
nových ľudí, mentality a kultúry, 
vytvorili si nový názor a pohľad na 
svet.

V podobnom duchu sa niesla aj 
naša jarná návšteva u slovinských 
priateľov v partnerskej škole 
Beltinci. Náš spoločný projekt má 
názov Naše mesto/naša krajina. Na 
oplátku sme ich v októbri privítali 
na našom gymnáziu a pripravili pre 
nich pestrý program: po zoznámení 
sa s priestormi školy a krátkom 
folklórnom vstupe nás spoločne 
čakali tvorivé dielne (hrnčiarstvo 
a pletenie náramkov, zdobenie 
perníkov, maľovanie slovenských 
ornamentov, „mňam-mňam“ = ako 
chutí Slovensko), popoludní súťažný 
duel v zábavných disciplínach a 
prechádzka po Náučnom chodníku 
Zvonička. Na druhý deň sme počas 
workshopu v mestskej knižnici 
objavovali, aké blízke a niekedy 
odlišné sú naše jazyky a zároveň 
sme si dopĺňali slovnú zásobu v 
nemeckom jazyku. Zaujímavým 
spestrením boli slovenské vinše, 
príslovia, piesne, ktoré sa slovinskí 
žiaci naučili. Mohli opäť o trochu viac 
spoznať našu kultúru, ale i naši žiaci 
spoznávali pri riešení úloh zvyky 
a tradície, ktoré niekedy pomaly 
upadajú do zabudnutia. Históriu 
nášho mesta i okolia im priblížila 
prehliadka Pohronského múzea 
v Novej Bani, výlet do Nitry im zas 
ukázal dávnejšiu históriu Slovanov 
a ponúkol aj neodmysliteľné nákupy. 
Nádherné počasie nás sprevádzalo 
v Banskej Štiavnici. Po podzemnej 
prehliadke bane v Slovenskom 
banskom múzeu v prírode sme sa 
presunuli do centra a pri riešení úloh 
v spoločnej „mestskej rallye“ objavili 
všetky zaujímavé zákutia. Lúčenie 
bolo ťažké, ale v spolupráci chceme 
pokračovať a tešíme sa na ďalšie 
stretnutia. Nemôžeme zabudnúť 
pochváliť vynikajúce bagety z nášho 
školského bufetu, ktoré nám naozaj 
závideli, a najmä poďakovať sa za 
prípravu workshopov a spoluprácu 
Jánovi Fialovi s manželkou, 
Kamile Mištíkovej, Eve Velty a za 
sponzorský príspevok Tekovskej 
kúrii a spoločnosti Tristone. 

Radovan Mádel, GFŠ
Zástupca riaditeľky GFŠ 
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Als Lorenz - der deutsche 
Freiwillige – uns am Anfang der 

Woche sagte, dass wir zwei Tage in 
einer sogenannten Deutsch-Werkstatt 
statt im Unterricht verbringen 
werden, waren wir begeistert. Daniel, 
Martina, Nika und ich (Simona) 
haben nicht gezögert und uns sofort 
angemeldet. So kam es, dass wir 
uns am Mittwochmorgen mit den 
Mitschülern der Kvinta und Sexta auf 
der obersten Etage der Schule im 
Auditorium trafen. Dort verbrachten 
wir zwei Schultage zusammen mit 
Fabio und Karo - zwei netten jungen 
Trainern aus Hamburg in Deutschland 
(die erfindenker) und arbeiteten im so 
genannten Workshop: Szenexpress.  

Bereits der Name ist vielsagend. 
Unsere Aufgabe war es also, 
innerhalb von zwei Tagen eine kleine 
Szene mit allem, was dazugehört, 
einzuüben. Das heißt, mit Ton und 
Musik, Bewegung und Tanz und auch 
mit Malerei und Theater. Ob wir schon 
gut singen konnten oder nicht, spielte 
dabei keine Rolle. Wir standen in 
einem Kreis und sangen gemeinsam 
„Ein Hoch auf uns“, einen Song 
des bekannten deutschen Sängers 
Andreas Bourani, im Chor. 

Nur passiv auf der Bühne zu stehen 
und zu singen, war uns aber viel zu 
langweilig. Und so bestand unsere 
nächste Herausforderung darin, eine 
kurze und einfache Choreographie 
zu entwickeln und dabei zu lernen, 
zu Musik zu tanzen und sich zu 
bewegen. 

Schließlich kam der Höhepunkt 
- die Szene. Gemeinsam einigten 
wir uns auf das Thema Zukunft. 
Zu diesem Bereich fielen uns die 
unterschiedlichsten Assoziationen 
ein – sie waren sowohl positiv als 
auch negativ. Es waren zum Beispiel 
Dinge, auf die wir Jugendlichen uns 
in der Zukunft freuen und solche, 
vor denen wir Angst haben und uns 
fürchten.  

Das Finale des Workshops fand 
am Ende der Unterrichtsstunden, 
am Donnerstag, statt. Wir alle waren 
sehr nervös, als jede Menge Schüler 
der unteren Klassen in die Halle 
strömten, um uns zuzuhören. Unsere 
Szenen waren noch bei weitem nicht 
perfekt und wir waren noch nicht 
bereit, unsere Szenen zu zeigen. 
Aber: „Show must go on“ - „Die 
Show muss weitergehen“. Und so 
fanden wir uns in einer sehr realen 
Szene vor dem Publikum wieder und 
fingen einfach an. Nach dem ersten 
Song spielten wir die Szenen auf 
der Bühne vor. Es ging nicht nur um 
Krankheit und mürrische Ärzte und 
die Herausforderung, einen Job zu 
finden, sondern auch um Familie und 
Kinder sowie Liebe und Untreue. Zum 
krönenden Abschluss präsentierten 
wir unsere kurzen Tänze und Lieder 
und verabschiedeten uns vom durch 
und durch begeisterten Publikum – es 
hat uns viel Spaß gemacht und wir 
sind stolz auf die Ergebnisse! 

Simona Pavolová, 
Daniel Melicher

Szenenfabrik Z gymnaziálnych lavíc - nelavíc
Zlatý október 

p r i n i e s o l 
miestami aprílové 

počasie, nás to však neodradilo a 
ani sme len nepomysleli na jarnú 
únavu. Po septembrovom rozbehu 
už naplno zarezávame v škole, ale 
radi využijeme každé spestrenie (a 
uvoľnenie z vyučovania). 

Prváci sa už tiež rozkukali a 
prípadné nástrahy a problémiky 
spojené so zmenou prostredia riešili s 
pracovníčkami Centra pedagogicko-
psychologického poradenstva v 
Žarnovici. Tie sa neskôr zamerali na 
tretiakov, ktorí by už mali uvažovať 
o voľbe povolania a ďalšom štúdiu, 
a „morili“ ich testami profesijnej 
orientácie (septimánov to čaká tiež). 
Maturanti by už mali byť rozhodnutí, 
užitočné informácie mohli získať na 
veľtrhu vysokých škôl Gaudeamus 
v Nitre. U nás v škole sa páči aj 
kpt. Šmondrkovej, preventistke 
OO PZ v Žiari nad Hronom. Aj my 
ju vždy radi privítame, tentoraz si 
dala stretko najprv so sekundou 
(pokračovali v projekte Správaj sa 

normálne) a potom s III.A a septimou 
(problematika obchodovania s 
ľuďmi).

Mesiac sa tiež niesol v znamení 
zvýšenej „šprechovacej“ aktivity. 
Najprv to rozbalil výber žiakov na 
dvojdňovom hudobno-dramatickom 
workshope, potom sa zbalilo duo 
Simona Pavolová a Daniel Melicher 
– títo naši dvaja redaktori online 
časopisu Klick strávili celý týždeň 
v Berlíne (pribalili sme im aj nášho 
dobrovoľníka Lorenza). S plnou 
batožinou k nám dokvitli naši 
slovinskí priatelia z Beltinci, aby 
sme im oplatili ich dobrosrdečnosť 
a pohostinnosť. Spoločných päť dní 
bolo intenzívnych, veselých, ale ako 
to na konci vždy býva, krátkych. Ich 
batožina pri odchode bola naplnená 
množstvom zážitkov a spomienok. 
Na svoju Noc v škole budú spomínať 
žiaci sekundy a tercie, ktorí si ju užili 
tradične k Halloweenu. Členovia 
študentskej rady pre nich pripravili 
hry a súťaže, niektoré boli možno aj 
strašidelné. Jej dvaja noví členovia 
Veronika Adamcová a Timo Rajnoha 

sa v Žiari nad Hronom zúčastnili 
workshopu Párty s participáciou. 
Vrátili sa „nadupaní“ a určite sa z 
nováčikov čoskoro stanú lídri. 

Virtuálne sa do Nemecka vybrali 
Sára Polnišerová a Viktória 
Nemčeková zo sekundy. Spoločne 
vytvorili model horskej dráhy Euro-
Mir v zábavnom Europa-Parku 
v Ruste a poslali ho do súťaže 
Top 100 nemeckých pamiatok. 
Držíme im palce, aby vyhrali aj 
skutočný zájazd do Mníchova. 
Cestovateľské okienko dopĺňa 
geologicko-dejepisná exkurzia v 
Banskej Štiavnici. Nad zemou či 
pod zemou, v sexte sú pripravení 
na všetko – s prilbou a lampou v 
úzkych chodbách v Slovenskom 
banskom múzeu, v uličkách popri 
historických pamiatkach, aj v Novom 
zámku na turecké vpády. Aj my sme 
vždy pripravení (nielen budovať 
a brániť...) – dočítate sa opäť o 
mesiac.

Radovan Mádel
Zástupca riaditeľky GFŠ

Dňa 22. septembra 2016 sa v 
Centre voľného času v Novej 

Bani uskutočnil 4. ročník malého 
novobanského jarmoku, ktorý bol 

Náš deň pre vás
spojený s prezentáciou remeselno-
umeleckých techník a prác žiakov 
so zdravotným znevýhodnením a ich 
hostí pod názvom NÁŠ DEŇ PRE 

VÁS.
Celý workshop prebiehal vo 

veľmi dobrej, príjemnej a pohodovej 
atmosfére. Návštevníci mali na 
čo pozerať, mohli si aj vyskúšať 
prezentované techniky, ktorými boli 
maľba na sklo, paličkovanie, práca 
s pedigom zameraná na košíky, 
zaujímavý bol i stojan na servítky 
z pedigu, tkanie na ráme, plstenie, 
pradenie, práca s hlinou, a mali 
možnosť sa tiež zoznámiť s účinkami 

liečivých bylín.

Chceme sa poďakovať za 
folklórne vystúpenie, ktoré pripravila 
pani vychovávateľka E. Jakubíková 
so žiakmi Spojenej školy v Novej 
Bani, A. Kráľovej s deťmi zo 
Základnej umeleckej školy v Novej 
Bani, ktorí podujatie spríjemnili hrou 
na heligónke, a tiež deťom z CVČ.

Na záver by sme tiež chceli zo 
srdca poďakovať všetkým, ktorí nás 
podporili svojou účasťou a obohatili 
NÁŠ DEŇ PRE VÁS.

 Mgr. Tužinská Katarína
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Na exkurzii v SOŠ obchodu a služieb

Dňa 13.10.2016 bolo 20 žiakov našej školy na 
praktickej odbornej exkurzii v SOŠ obchodu a služieb 

v Novej Bani. Exkurzia bola jednou z aktivít v rámci týždňa 
„HOVORME O JEDLE“. Na exkurzii sa žiaci dozvedeli veľa nových informácií 
o zemiakoch. Prvá bola teoretická časť, kde ich pani profesorka Ing. K. 
Garajová oboznámila s tým, ako sa táto plodina využíva v slovenskej kuchyni. 
Potom nasledovala praktická časť pod odborným vedením veľmi milých pani 
kuchárok. Žiaci si v školskej kuchyni vyskúšali zo zemiakového cesta pripraviť 
šúľance s makom a lokše s cesnakom. Záverečná časť bola najlepšia, žiaci 
si mohli svoje výrobky zo zemiakov aj vychutnať. Táto exkurzia bola pre nich 
veľmi podnetná a zaujímavá, veľmi radi si ju ešte niekedy zopakujú. Touto 
cestou sa chcú zúčastnení žiaci a pedagógovia veľmi pekne poďakovať 
všetkým, čo sa podieľali na organizovaní tejto vzdelávacej aktivity

Mgr. K. Adamcová

Žiaci na návšteve v domove dôchodcov
Dňa 21.októbra boli 

žiaci zo Spojenej 
školy v Novej Bani na 
návšteve v miestnom 
domove dôchodcov. 
Pod vedením p. 
vychovávateľky Mgr. E. 
Jakubíkovej si pripravili 
k mesiacu úcty k starším 
ľudové pásmo a básničky, 
ktorými seniorom 
spríjemnili dopoludnie. 
Žiaci z praktickej triedy ich 
potešili malým darčekom.

Mgr. K. Adamcová

Deti v Špeciálnej materskej škole pre deti
s telesným postihnutím ,,hovorili o jedle“

Októbrové exkurzie žiakov Spojenej školy

V rámci 4. ročníka týždňa 
,,HOVORME O JEDLE 

2016“ sa do súťažno-vzdelávacieho 
projektu o potravinách zapojila aj 
ŠMŠ DTP v Novej Bani, ul. Školská 
5. 

Škôlkari sa v projekte s plnou 
vážnosťou a s čo najväčšou 
pozornosťou venovali dennej téme 
,,Zelenina, ovocie, orechy z našich 
sadov“. 

Aj keď sa pani jeseň a babie 
leto s nami nepochybne rozlúčili, 
deti nesmútili. Naopak. Privítali 
medzi sebou intaktných kamarátov 
z MŠ na Štúrovej ulici, elokovanej 
triedy ,,Ďatelinky“. Teoreticky i 
prakticky následne realizovali 
rôzne súťažno-vzdelávacie aktivity, 
čím si vzájomne preukázali nielen 
svoje vedomosti, ale aj šikovnosť 
v ,,rovesníckom vzdelávaní“. 
Súťažiaci mali pripravené pásmo 
hádaniek a hier, básničky sa striedali 
s pesničkami vo veselej nálade. Na 
tému dňa sa naladili prostredníctvom 
pesničky „Červené jabĺčko“. Pri 
každej aktivite sme najprv zisťovali 
skúsenosti a vedomosti detí, 
patrične sme ich k danej aktivite 
motivovali a, samozrejme, sme im 

následne nechali priestor na otázky, 
prezentovanie svojich pocitov a 
vnemov. 

• Deti rozpoznávali ovocie 
a zeleninu rôznymi zmyslami, 
následne ich pomenovávali a 
triedili. Uvedomovali si význam ich 
konzumácie pre zdravie.

• Z ovocia a zeleniny si vytvárali 
rôzne obrázky v podobe ,,zdravých 
tanierov“.

• Vyfarbovali si maľovanky s danou 
tematikou.

• V motivačnom rozprávaní 

,,Čo sa deje v mesiaci 
október“ sústredili svoju 
pozornosť            a vnímanie 
na riešenie úlohy ,,Nájdi 
5 rozdielov!“. Rozprávali 
sa o pozorovateľných 
zmenách v prírode, ktoré 
nastávajú v dôsledku 
zmien ročných období. 
Porovnávali prírodné 
javy, predmety, situácie, určovali 
podobnosti a odlišnosti na obrázkoch.

• Na interaktívnej tabuli riešili úlohu 
,,Košíky plné vitamínov“, kde mali 

za úlohu správne zaradiť jednotlivé 
druhy ovocia a zeleniny do košíkov. 

Nakoniec si pripravili zdravú 
ochutnávku – ,,ovocno-zeleninové 
hody“.

Veríme, že tento deň bol veľkým 
prínosom pre všetky zúčastnené 
deti. Fotografie                    z 
jednotlivých aktivít bezprostredne 
dokumentujú úžasnú, príjemnú a 
kamarátsku atmosféru, zanietenosť 
našich najmenších, ich pripravenosť 
a to, ako tento deň prebehol a ako 
sa im vydaril.

Mgr. Ingrid Volfová
triedna učiteľka ŠMŠ DTP 

Bronislava Šályová
zástupkyňa MŠ ET 
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Snahy novobanského pamätníka
V mesiaci november 

prinášame čitateľom 
článok o Štefanovi 
Wolfovi Slameníkovi, dnes 
83-ročnom pamätníkovi a 
zanietenom spisovateľovi, 
kamenárovi a rezbárovi. 
Štefan Wolf bol túto jeseň, 
konkrétne 14. septembra, 
ocenený Cenou predsedu 
Matice  slovenskej.     

Vyznamenanie mu v 
Novej Bani v Pamätnej izbe Štefana Wolfa Kňazolúckeho osobne odovzdal 
predseda Matice slovenskej, Ing. Marián Tkáč, PhD. Účastní boli blízki pána 
Wolfa, ďalej PhDr. Martin Lacko, PhD. z Ústavu pamäti národa a pozvanie 
sme dostali aj my z Regiónu GRON. 

Štefan Wolf je zaujímavou postavou. Rod Wolfovcov prišiel z Veľkého Poľa 
a Píly a desať jeho pokolení sa živilo roľníctvom a ovocinárstvom. Štefana 

Wolfa poznajú aj mnohí z neďalekých 
obcí, v Ostrom Grúni sa zúčastňuje 
Majstrovstiev v kosení ručnou kosou 
ako doteraz najstarší súťažiaci. 
V obci Píla sa pričinil o osadenie 
pomníka svojmu zosnulému 
známemu, prenasledovanému 
novinárovi Gavrilovi Gryzlovovi, na 
Wolfovom štále. Na hranici chotárov 
Novej Bane a Veľkej Lehoty na 
Náučnom chodníku Vojšín medzi 
Bujakovým vrchom a Vojšínom 
rastie jedľa, pod ktorou kedysi sedel 
a odpočíval T. G. Masaryk. Túto 
udalosť pripomína drevená tabuľka, 
ktorá vzišla spod rúk Š. Wolfa. 

V Novej Bani spravuje Š. Wolf dva 
ľudové domčeky, v ktorých zbiera 
a ochraňuje staré knihy, dekorácie, 
poľnohospodárske stroje či remeselné 
náčinie. Jeden z domčekov sa 
nachádza na Kňazových lúkach 
a zriadil tu Pamätnú izbu Štefana 
Wolfa Kňazolúckeho, svojho starého 
otca. V stodole nájdeme 100-ročné 
náradie a v izbičke napríklad aj viac 
ako 150-ročný odev pre malého 
školáka a jeho písanky. Na susednej 
lúčke s výhľadom na Tajch a Štále 
je rozmiestnené veľké množstvo 
drevených či kameninových 
pamätných tabúľ a pomníčkov. Tie 
svojím obsahom približujú významné 
aj menej významné udalosti, 
nôtia ľudové piesne a veršíky a 
zachovávajú ľudovú výrečnosť domácich. Druhý domček, v ktorom sedliacka 
izba slúži ako ľudové múzeum, spravuje pán Wolf pod Tajchom v časti Štálov 
U Slameníkov. Neďaleko domčeka stojí pamätník padlých vojakov, ktorý 
vytvoril Wolf na pamiatku 54 Štálanov padlých v 1. sv. vojne a 8 v 2. sv. vojne. 

Štefan Wolf je aj zanieteným spisovateľom. Jeho tvorba pozostáva z 
pamätí a príbehov z obdobia osídľovania Veľkého Poľa a Píly nemeckými 
obyvateľmi, ale aj zo života v druhej polovici 20. storočia. Najnovším dielom 
práve z tohto obdobia je miniséria Vrchárske drámy, z ktorej vyšli v roku 2016 
dva diely a tretí je v tlači aj vďaka Spolku Slovákov v Poľsku. Spomeňme tiež 
poviedky Lohajova Anička, Zem tŕním venčená, Hrobárka Lojzka a Mária – 
Rúbanisko. 

Pri výletoch a spoznávaní Novej Bane určite natrafíte aj na iné výtvory 
pána Wolfa, o ktorých ani netušíme. Ak budete mať chuť a času nazvyš, určite 
Vám rád ukáže svoje bohatstvo a porozpráva niekoľko svojich spomienok. 

Mgr. Žofia Hanusová

Nová turistická značka v regióne
V jesennom období sa nám 

približne po roku práce podarilo 
dotiahnuť do úspešného konca jeden zo 
začatých projektov. V Regióne GRON 
je už vyznačených mnoho turistických 
trás, avšak medzi dvoma mestami 
okresu doposiaľ žiadna neviedla. Z 
iniciatívy Klubu slovenských turistov 
MTK Tatran Žarnovica a jeho predsedu 
Jozefa Štefanku sme sa rozhodli túto 
vec zmeniť a spojiť Žarnovicu s Novou 
Baňou.

Nová turistická trasa má začiatok 
na Námestí sv. Alžbety v Novej Bani a 
končí pri železničnej stanici v Žarnovici. 
Začiatkom apríla sme trasu vyskúšali 
„na vlastnej koži“ a zistili sme, že je 
priechodná a vhodná na realizáciu. 
Rekognoskácie trasy v teréne sa 
zúčastnil aj Ing. Ján Hajzuk, oficiálny 
značkár KST, ktorý jej návrh upravil na 
najvhodnejší variant s ohľadom na už 
existujúce značenie. Našou úlohou bolo 
následné získanie súhlasov vlastníkov 
pozemkov a povolení príslušných 
úradov. Ing. Hajzuk predložil návrh 
trasy so súhlasmi, vyznačením a 
popisom trasy ústrediu KST, ktoré návrh 
v septembri schválilo.

Turistická trasa začína v centre Novej 
Bane a stúpa pomedzi domy smerom 
ku Kohútovu. Míňajúc pútnické miesto 

sa pripája k žltej turistickej značke, po 
ktorej vedie aj Náučný chodník Zvonička. 
V tomto úseku sa spája s najnovším 
novobanským Náučným chodníkom 
Zbojnícke studničky a pokračuje k 
brezovému háju v lokalite Štamproch. 
Tu sa naskytá pohľad na centrálnu 
časť Novej Bane a zároveň spoza lesa 
smerom na Kajlovku vykúkajú Hrabiny. 
Vrstevnicou vedie trasa ku križovatke 
lesných ciest a k neďalekej čistinke pri 
horárni Šarvíz. Na toto miesto sa môžete 
dostať aj lesnou cestou, dolinou Mokráň 
z Rudna nad Hronom alebo z Horných 
Hámrov z časti Kostivrch. Nad horárňou 
čaká turistu asi najstrmší výstup (príp. 
zostup) na trase. Po krátkom čase 
sa však značka dostáva na hrebeň 
medzi vrchmi Johan a Drienčie, 

kde sa miestami odhalí výhľad na 
Pohronský Inovec, Štiavnické vrchy, 
Tajch so scenériou novobanských 
štálov či Veľké Pole a hrebeň 
Vtáčnika. Drienčie sa obchádza 
severozápadnou stranou ponad 
osadu Kostivrch, kde vo výrube 
poteší pohľad na časť Kľakovskej 
doliny s celými Hornými Hámrami a 
Vtáčnikom. Okolo vŕšku Ihanovo sa 
trasa dostáva na žarnovickú stranu 
a na strednej Ihanovskej lúke (v 
mape značená ako Kováčovo) sa 
naskytá ideálne miesto na oddych 
– je tu drevené sedenie. Odtiaľto 
čaká turistu ešte 3-kilometrová cesta 
cez osadu Oparenovci (Rajčanovci), 
záhradkársku osadu a okolo 
žarnovickej Kalvárie. Trasa celkovo 

meria približne 14,5 km, prekonáva 
prevýšenie 550 výškových metrov 
a prejsť ju trvá takmer 4 hodiny. 
Pramene s pitnou vodou nájdeme 
pod Ihanovskou lúkou aj pri horárni 
Šarvíz. Značená je MODROU 
farbou. Práve v týchto dňoch sa 
dokončuje maľované značenie 
na stromoch a stĺpikoch v teréne. 
Tabuľky s orientačnými časmi budú 
osadené po dodaní z ústredia KST. 

Pokiaľ sa na trasu nebudete 
chcieť vybrať úplne sami, sledujte 
program KST MTK Tatran Žarnovica, 
ktorý si túto vychádzku určite zaradí 
do turistického plánu na rok 2017. 

Mgr. Žofia Hanusová
OOCR Región GRON
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Nepodceňujme význam 
duševného zdravia

Svetový deň duševného zdravia bol vyhlásený na 10. 
októbra. Tohtoročnou témou je psychologická prvá pomoc.

Pripomenutie si tohto dňa slúži na zvýšenie povedomia širokej verejnosti 
o tom, ako si pestovať a čo najdlhšie udržať duševné zdravie a akými 
duševnými chorobami a ich následkami trpia ľudia vo svete najviac. Tento 
deň má význam aj z toho dôvodu, že téma duševného zdravia je u nás dlhé 
desaťročia tabuizovaná a verejnosť má skreslené a nesprávne názory na 
psychické poruchy. Pritom duševné zdravie sa týka každého z nás.

Telesné a duševné zdravie a ich vzájomná súvislosť

Telesné a duševné zdravie sú vlastne spojené nádoby. Väčšina z nás 
ako najdôležitejšiu hodnotu uvádza zdravie, avšak myslí hlavne na to 
telesné. Na jeho druhú neodmysliteľnú súčasť, duševné, sa často zabúda. 
Vplyv psychiky na telesné zdravie dokázali mnohé výsledky pozorovaní. 
Moderná medicína 20. storočia sa snažila objasniť a vysvetliť súvislosti 
medzi osobnosťou jednotlivcov, druhmi psychických záťaží, sociálnymi 
podmienkami a ochorením, ktoré vzniklo. Objasnenie podstaty stresu 
viedlo k poznaniu toho, ako psychické traumy, ale aj dlhotrvajúce záťaže 
menšej citovej intenzity ovplyvňujú systémy žliaz s vnútorným vylučovaním, 
imunitný systém a v konečnom dôsledku také komplexné systémy, 
ako je srdcovocievny systém, látková premena v organizme či jeho 
obranyschopnosť.

Rôzne výskumy v zahraničí i na Slovensku ukazujú, že za asi 50 
percentami návštev u všeobecných lekárov sú duševné problémy. Moderný 
človek si svoje pocity často neuvedomuje alebo sa hanbí za ich prejavy 
nielen pred inými, ale aj pred sebou samým. To môže spôsobovať psychické 
trápenia, ktoré ho privedú až k lekárovi. Dnes vieme, že psychika ovplyvňuje 
všetky telesné ochorenia, veľký význam má najmä pri srdcovocievnych 
ochoreniach (ischemická choroba srdca, infarkt myokardu, náhla cievna 
mozgová príhoda, vysoký krvný tlak), ochoreniach tráviaceho traktu (vredová 
choroba, chronický zápal hrubého čreva, problémy so žlčníkom), cukrovke, 
alergických ochoreniach, ale aj nádorových ochoreniach. Obyčajné 
psychické problémy môžu vyústiť aj do mnohých telesných ťažkostí. Ide 
napríklad o bolesti hlavy, chrbta, závraty, únavu, bolesti na hrudníku, bolesti 
tráviaceho traktu, hnačky alebo zápchy, poruchy spánku. Tento vzájomný 
vzťah, samozrejme, platí aj naopak – telesné zdravie ovplyvňuje psychiku. 
V priamej súvislosti s telesnými poruchami sú najčastejšie depresia a 
úzkostné stavy. Závažné telesné ochorenie ovplyvňuje celý život človeka, 
jeho vzťahy k najbližším, k priateľom, ku kolegom. Niekto reaguje strachom, 
smútkom, beznádejou, iný hnevom, podráždením, hádavosťou. Ochorenie 
prináša pocit straty kontroly nad sebou, nad vlastným telom. Časté sú pocity 
nespravodlivosti, strach zo samoty, z opustenia.

Výber štatistických údajov o výskyte duševných 
porúch a samovrážd vo svete a v SR podľa údajov 
NCZI na Slovensku

• vyšetrenia v psychiatrických ambulanciách za rok 2016 – 406 758 
pacientov, 231 852 žien a 174 906 mužov 
• prvýkrát diagnostikovaná choroba – v 74 151 prípadoch, o 9786 viac ako 

v roku 2014

Na Slovensku bol v zmysle uznesenia vlády SR z roku 2002 vypracovaný 
Národný program duševného zdravia (NPDZ), ktorý je komplexným 
programom starostlivosti o duševné zdravie na Slovensku. Je vytvorený 
na princípe systémového prístupu k starostlivosti, so snahou zabezpečiť 
rovnaký prístup k starostlivosti o duševné aj o telesné zdravie. V doterajšej 
histórii starostlivosť o duševné zdravie a o chorých s duševnými poruchami 
zaostávala za starostlivosťou o telesne chorých.
Vezmi svoje duševné zdravie do vlastných rúk!       

Anna Kubíková
oddelenie výchovy k zdraviu, RÚVZ Žiar nad Hronom

Zdroj: NPDZ, ÚVZ SR Bratislava
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Úspechy neprichádzajú ľahko
V dňoch 12. – 16. októbra sa 

v talianskom Montichiari 
konali Majstrovstvá Európy 
WUKF. Samozrejme, aj hŕstka 
Novobančanov bola súčasťou 
48-člennej slovenskej výpravy.

Po náročnej 13 hodinovej ceste, 
úvodných prezentáciách a prvotnej 
aklimatizácii sme hneď nabehli 
na eliminačné boje v kategóriách 
kumite družstiev. Svoje zastúpenie 
v nich mali aj naši pretekári, 
konkrétne Ema Kasanová, Katarína 
Žemberyová a Daniel Pohronský. 
Po náročných bojoch oba tímy s 
našimi pretekármi získali krásne 3. 
miesto. Začiatok sme zvládli skvele 
a motivovaní na ďalší deň sme 
sa predstavovali v individuálnych 
kategóriách. Ako prvé súťažili naše 
dievčatá Ema Kasanová a Veronika 
Homolová v kategóriách kata. Prvé 
kolo zvládli výborne a postúpili do 
ďalšieho, odkiaľ sa prebojovali až do 
finálovej šestky. V silnej konkurencii 
rumunských, talianskych, írskych, 
poľských, anglických dievčat 
získali 5. (Emka) a 6. (Veronika) 
miesto. Síce sa im medaily na krku 
neligotali, ale v mnohopočetných 
kategóriách hrdo reprezentovali 
naše mesto, federáciu karate a 
Slovensko. Spoločne s pretekárkou 
z Prievidze súťažili aj v kategórii 
kata družstiev, kde získali 4. miesto. 
Dievčatá podali skvelý výkon a len 
o vlások im unikli medailové priečky. 
Svoju premiéru na vrcholovom 
podujatí mala aj naša pretekárka 
Katarína Žemberyová, ktorá v 
ťažkej konkurencii nesklamala a 
prebojovala sa cez 2 kolá v kategórii 
kumite. V kategóriách kumite 
bojovali aj naši chlapci Adam Letko 
a Daniel Pohronský. I keď svoje prvé 
zápasy povyhrávali, na medailu to 
nestačilo. Náš najmladší pretekár 
Samuel Kocian sa predstavil v 
najpočetnejšej kategórii celého 
turnaja, kumite, kde súťažilo 108 
chlapcov vo veku 9 – 10 rokov. I 
keď svoj prvý zápas na začiatku 
vyhrával 2:0, nepodarilo sa mu 
prebojovať ďalej. Samko prehru 
hrdo zvládal, ale v očiach mu bolo 
vidieť sklamanie.

Aj u trénera začala vládnuť 
nervozita, smútok a sklamanie. Taký 
je však šport, nie vždy má človek 
svoj deň. Boje však pred sebou mali 
ešte Viktória Šályová a Róbert Roth.

Viktória po eliminačných bojoch 
v kata postupovala zhodou známok 
z 3. až 5. miesta. Vzhľadom na to, 
že ide o systém, kde sa sčítavajú 
známky, za podpory slovenskej 
výpravy a búrlivého potlesku dala 
do finálovej kata celú svoju dušu a 
podarilo sa jej stať sa majsterkou 
Európy v seniorskej kategórii kata 
žien. Svoju medailovú zbierku 

doplnila bronzom z kata družstiev. 
Tím tvorila s pretekárkami z 
Bratislavy a Prievidze.

Róbert vo svojej váhovej kategórii 
prehral prvý zápas, zmobilizoval však 
všetky svoje sily a v ďalšej kategórii 
kumite open juniorov to tam doslova 
„rozbil“. Cez jeden vyhratý zápas za 
druhým sa prebojoval až do finále, 
kde vyhral s prehľadom 6:0, stal sa 
majstrom Európy a dokázal, že patrí 
k vrcholovým pretekárom.

Novobančania v priebehu 4 
súťažných dní zažili mnoho prehier, 
avšak v kategóriách družstiev 
získali 4 bronzové umiestnenia a 
dvaja jednotlivci sa domov vrátili 
ako majstri Európy. Neskutočný 
výsledok vzhľadom na to, že ide o 
skutočne náročnú konkurenciu a 
vrcholové podujatie. Na podujatí, 
kde sa zúčastnilo 1800 pretekárov 
a 47 federácií, tak prispeli k 
celkovému 5. miestu Slovenskej 
federácie karate a bojových umení, 
ktorá získala 9 titulov majstra 
Európy, 10 strieborných medailí a 14 
bronzových, čím sme sa zaradili k 
európskej špičke.

Z deviatich ráz hrala slovenská 
hymna dvakrát aj zásluhou našich 
2 pretekárov. Vďaka úsiliu, drine 
a práci trénerov môžu byť hrdí na 
to, čo dokázali. Popri Dominike 
Cibulkovej a Petrovi Saganovi bol 
tento víkend oslavou športu aj pre 
našich karatistov. Možno Robo a 
Viki nie sú takí športovci ako oni a 
karate nie je ich zamestnanie na 
plný úväzok, ale dosiahli rovnako 
cenný úspech. Po príchode z práce 
a školy utekali na tréning. Obetovali 
svoj voľný čas, kúpali sa vo vlastnom 
pote a investovali mnoho úsilia do 

prípravy, aby vôbec dostali možnosť 
zúčastniť sa takéhoto podujatia. 
Jednoznačne to bola jedna z 
najlepších investícií ich života. I 
keď z toho nikdy nezbohatnú, ich 
najväčším bohatstvom je hrdosť, 
ktorú cítili, keď sa im na krku 
ligotalo zlato. Aj vďaka podpore 
blízkych, zamestnávateľov, učiteľov, 

sponzorov, mestu Nová Baňa sa 
neuveriteľné stalo skutočnosťou. 
A teraz ideme pracovať na sebe 
ďalej, pretože súper nikdy nespí a 
my máme stále kam napredovať. 
ŠK Karate Nová Baňa, Slovensko, 
„POME“!!!  

J. Šály
foto: archív ŠK Karate
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ 
SLUŽBY v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁS

NARODILI SA

12. 11. 2016      Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00 (tel. č. 045/6856 281) 
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15 (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00 (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica 
7:30 - 10:30 (tel. č. 045/6812 120)

13. 11. 2016 Lekáreň Horná, Nová Baňa 
9:00 - 12:00 (tel. č. 045/6855 231)

17. 11. 2016 Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
9:00 - 12:00 (tel. č. 045/6812 120)

19. 11. 2016 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00 (tel. č. 045/6856 281)

  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15 (tel. č. 045/ 6813 820)

  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00 (tel. č. 0948/ 130 120)

  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30 (tel. č. 045/6812 120)

20. 11. 2016 Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
9:00 - 12:00 (tel. č. 045/6812 120)

26. 11. 2016 Lekáreň VITAE, Nová Baňa
7:30 - 11:00  (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15 (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30 (tel. č. 045/6812 120)

27. 11. 2016 Lekáreň Horná, Nová Baňa 
9:00 - 12:00  (tel. č. 045/6855 231)

Zubná pohotovosť
   MUDr.Králik Ján

   Lieskovská cesta 2298/4
   ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 

pondelok         15:30 – 18:00 
utorok              15:30 – 18:00 
streda              15:30 – 18:00 
štvrtok             15:30 – 18:00 
piatok              15:30 – 18:00 
sobota               8:00 – 13:00 
nedeľa               8:00 – 13:00 
Sviatky:             8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

Adrián  Černý
Šimon    Tisovský
Pedro     Holub

Jozefína   Bakošová 58 rokov
Jolana      Šályová  85 rokov
Jolana      Kováčová 83 rokov
Peter        Melek  74 rokov
Rudolf      Bielik  77 rokov

(In
ze

rc
ia

 č
.1

-5
/1

1)

 RIADKOVÁ INZERCIA

OZNAM
Obec Veľká Lehota v súlade s § 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. 

z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 
552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 

predpisov vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie

riaditeľa Základnej školy s materskou školou
Veľká Lehota, č. 433, 966 41 Veľká Lehota.

Predpoklady na výkon funkcie:
• vysokoškolské vzdelanie II. stupňa požadovaného študijného 
odboru alebo vzdelávacieho programu pre učiteľov v základnej škole 
• absolvovanie 1. atestácie (1. kvalifikačná skúška alebo jej náhradná 
forma)
• najmenej 5 rokov pedagogickej praxe

Pracovný pomer od 1.2.2017. Uzávierka prihlášok je dňa 21.11.2016 
do 15:30 hod. 

Miesto a spôsob odovzdávania prihlášok:
Prihlášky spolu s prílohami je potrebné doručiť poštou na adresu: 

Obec Veľká Lehota, Obecný úrad č. 52, 966 41 Veľká Lehota, alebo 
priniesť osobne na Obecný úrad Veľká Lehota v zapečatenej obálke s 
označením „Výberové konanie ZŠ s MŠ Veľká Lehota – NEOTVÁRAŤ“.
Dátum a miesto výberového konania bude uchádzačom, ktorí splnia 
podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred jeho uskutočnením.

Bližšie informácie na www.velkalehota.eu.
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Stolný tenis – výsledky
2. liga muži

Nová Baňa A – V. Uherce 2:12, body: Kršiak a Papánek 0,5; wo 1x
Nová Baňa A – Partizánske 6:8, body: Harmady 2,5; Zigo 2, Mišík 1,5
Nová Baňa A – Vráble  8:6, body: Papánek 3, Zigo a Mišík 2,  
   Harmady 1
Nová Baňa A – Klasov 3:11, body: Harmady a Papánek 1, wo 1x

4. liga muži
Nová Baňa B – Jur  16:2, body:  Kršiak a Budinský 4,5; Žňava   
    3,5; Škvarka 2, Repiský 1,5
Nová Baňa B – H. Trsťany 15:3, body: Papánek a Kršiak 4,5; Budinský    
   a Repiský 2,5; Škvarka 1
Nová Baňa B – Zl. Moravce 16:2, body: Kršiak a Papánek 4,5; Budinský   
   3,5; Repiský 2,5; Škvarka 1
Nová Baňa B – Levice C 10:8, body: Budinský 3,5; Papánek 2,5;    
   Kršiak a Škvarka 2

5. liga muži
Nová Baňa C – SO Levice A  12:6, body: Budinský 4,5; Ditte a Žňava 3,5;   
   P.Papánek 0,5
Nová Baňa C – Demandice 11:7, body: Budinský 4,5; Mališová 3,5;    
   Štullerová 2,5; Müllerová 1,5
Nová Baňa C – Šahy  8:10, body: Budinský 4, Žňava 3, Müllerová 1 

Extraliga dorastenky
Nová Baňa – Rybník  1:6, body: Mališová 1
Nová Baňa – V. Uherce 6:1, body: Mališová 2,5; Štullerová 2,    
   Mesárošová 1,5

Slovenský pohár dorastu
Prvý turnaj sa konal vo Valalikoch. Zvíťazil Tibor Špánik z Nitry. Martin Papánek 
obsadil 25. – 32. miesto. Súťaž dievčat vyhrala Tatiana Kukuľková z Trnavy.

Slovenský turnaj mladšieho žiactva
Turnaj sa konal v Košiciach. Súťaž dievčat vyhrala Adriana Illášová, Ema 
Müllerová obsadila 7. a Eliška Štullerová 9. miesto. Peter Papánek a Tobias 
Kováč obsadili 68. – 84. miesto. Vyhral Jakub Goldír  z Čadce.

Jozef Antal 

Novobanskí šachisti začali úspešne
Šachový oddiel TJ Slovan Nová Baňa rozbehol svoje účinkovanie v 

sezóne 2016/2017 opäť s dvoma družstvami – A družstvo je v 3. lige a 
B družstvo v 5. lige Banskobystrického kraja. 

A družstvo začalo dvoma výhrami – 5:3 doma s dlhoročnými rivalmi, s Vežou 
Banská Bystrica, a v Sliači s miestnym klubom ŠK Slovan vysoko 6,5:1,5. 
S oboma súpermi sme vlani po vyrovnanom priebehu prehrali najtesnejšie 
3,5:4,5, takže odveta sa vydarila. Doterajší dobrý výkon A družstva 
novobanských šachistov je prísľubom do ďalších kôl, v tom najbližšom sa 
stretnú 13.11.2016 doma s TU Zvolen, jedným z favoritov na postup do 2. 
ligy. Cieľom je nadviazať na dobré výkony v minulých ročníkoch, keď sa A 
družstvo pravidelne umiestňovalo v prvej polovici tabuľky. Súťaž sa druhú 
sezónu hrá podľa pôvodného modelu 12 účastníkov. Hrá sa systémom každý 
s každým, za družstvo nastupuje 8 hráčov, posledný v tabuľke vypadáva do 
4. ligy, v závislosti od zostupujúcich z 2. ligy môže zostúpiť aj predposledné 
družstvo. Zotrvanie v 3.lige aj počas ďalších sezón je preto pre nás veľkou 
výzvou a motiváciou. 

Založenie B družstva v minulom roku malo za cieľ najmä dať priestor 
mladým hráčom so záujmom o šach, vďaka dobrej spolupráci so Základnou 
školou sv. Alžbety sú členmi oddielu 3 žiaci tejto školy. Popri nich hrajú viacerí 
staronoví členovia, ktorí z rôznych dôvodov niekoľko rokov súťažne nehrávali, 
ale aj noví hráči, ktorí prejavili záujem. 5. ligu hrajú 5-členné družstvá, spolu 

ich je 8 z celého Banskobystrického kraja, hrá sa rýchlejším tempom, čo 
umožňuje odohrať v jednom hracom dni dvojzápas s tým istým súperom. 
Prvé dvojstretnutie doma v prestížnom dueli s Kremnicou skončilo našimi 
výhrami 3:2 a 3,5:1,5. V tejto súťaži nie sú výsledky až také dôležité, z 5. ligy 
sa nepostupuje ani nezostupuje, hlavné je pritiahnuť k šachu nových, najmä 
mladých hráčov. 

Šachový oddiel má v oboch družstvách 20 členov, 9 hráčov A družstva 
môže zároveň hrať aj za B družstvo, aby mohli odovzdávať skúsenosti 
novým hráčom. Pozitívom je veľmi dobrá dochádzka na zápasy, vyrovnané a 
bojovné výkony počas uplynulých sezón sú záväzkom do budúcnosti. Popri 
výkonnostných cieľoch je dôležitá aj propagácia šachu medzi mládežou a 
postupné omladzovanie družstva. Všetci záujemcovia o šach, najmä talenty 
z radov detí a mládeže, sú v šachovom klube vítaní. Dlhodobá súťaž ani 
individuálne turnaje nie sú pre hráčov vekovo obmedzené. 

Činnosť oddielu je v značnej miere zabezpečená s finančnou podporou 
mesta Nová Baňa, dotáciu mesta dopĺňajú viacerí miestni sponzori. Všetkým 
patrí naše poďakovanie za možnosť rozvíjať šach v meste a reprezentovať 
ho v súťažiach aj turnajoch.

Ing. Jaroslav Hellebrandt
predseda šachového oddielu

V decembrovom čísle Novobanských novín pre vás opäť 
pripravujeme obľúbený kalendár mesta Nová Baňa na rok 2017. 

Čaká vás zaujímavý pohľad na mesto s menami a pripravovanými 
kultúrnymi podujatiami v roku 2017.

Podnikateľom ponúkame možnosť zviditeľniť sa formou 
spropagovania svojej firmy v tomto, občanmi tak vyhľadávanom 
kalendári s názvom Nová Baňa 2017, ktorý sa prostredníctvom 

decembrového čísla Novobanských novín dostane približne
do 2 900 rodín v našom meste a okolí.

Zároveň neváhajte využiť jedinečnú príležitosť a zviditeľniť sa aj 
prostredníctvom inzercie v decembrovom čísle Novobanských novín, 

ktoré sa v mesiaci december dostane
do každej domácnosti v meste Nová Baňa zdarma! To znamená,

že sa o vás dozvie približne 2 900 domácností.
Využite túto ponuku a kontaktujte nás už teraz: 

Mesto Nová Baňa
Informačné centrum mesta Nová Baňa

Námestie slobody č. 1
968 01 Nová Baňa

tel. kontakt: 045/67 82 881 
e-mail: noviny@novabana.sk

Tešíme sa na spoluprácu s vami!

Obľúbený
novobanský kalendár 

2017 je tu opäť!
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Výstava „Čo tie naše rúčky dokážu“
má v Mimoni reprízu

Mesto Mimoň je 
p a r t n e r s k ý m 

mestom môjho rodného 
mesta Nová Baňa, 
kde som sa narodila 
a kde pracujem ako 
učiteľka v Materskej 
škole Nábrežná. Už 
štrnásť rokov vyučujem 
ako lektorka techniku 
maľby horúcim voskom 
– ENKAUSTIKU. Vo 
„svojej“ materskej 
škole som uskutočnila 
projekt maľovanie 
enkaustikou pre deti 
predškolského veku 

a práce detí sa od 1. júna 2015 do polovice júla 2015 vystavovali v našom 
Pohronskom múzeu. Výstava dostala názov „Čo tie naše rúčky dokážu“ .

Mesto Mimoň som navštívila už trikrát. V mestskej knižnici som tu učila deti 
a rodičov maľbu horúcim voskom. Rada sa sem vraciam, lebo som si tu našla 
dobrých a láskavých priateľov. 

Pán starosta František Kaiser bol zas na návšteve v našom meste a pri tejto 
príležitosti mi oznámil, že ma k nim pozýva a že v októbri pripravujú moju 

výstavu. Pozvanie som prijala. Doniesla som obrázky a v múzeu sa 15.10.2016 
začala repríza výstavy detských prác a mojich obrazov pod názvom „Čo tie 
naše rúčky dokážu“, ktorá trvala do 13.11.2016. Šikovný kolektív oddelenia 
kultúry pripravil výstavu vo veľkom štýle, za čo im veľmi pekne ďakujem. 
Spoznala som tu veľa nových úžasných ľudí, ktorých táto technika zaujala 
a ktorí prejavili záujem naučiť sa maľovať žehličkou. Umožní im to šikovná 
vedúca oddelenia kultúry Ing. Helena Jakešová, ktorá už má termín tvorivých 
dielní zameraných na túto techniku, čo ma veľmi potešilo. 

Veľké ĎAKUJEM za všetko patrí starostovi F. Kaiserovi a vedúcej oddelenia 
kultúry, Ing. H. Jakešovej.

Verím, že ENKAUSTIKA zaujme a nájde si nových priaznivcov, lebo človek 
v nej nájde odreagovanie a vytvorí niečo krásne, čo poteší dušu i srdiečko.

Mgr. A. Bindová

Beseda s mestským policajtom
p. Müllerom

Ďakujeme p. Róbertovi Müllerovi, príslušníkovi Mestskej polície v Novej 
Bani, za pútavé a podrobné informácie o pravidlách bezpečnosti na cestách. 

Návšteva Obvodného oddelenia
PZ Nová Baňa

"Čáry-máry, čáry-máry, 
na ceste sú biele čiary.

Kto sa riadi podľa nich,
pozná cestu ako z kníh."

Ď a k u j e m e 
policajtom nášho 
mesta, npor. Ing. 
Antonovi Melegovi 
a npor. Marekovi 
Sučanovi, že našich 
p r e d š k o l á k o v 
oboznámili so 
svojou prácou a 
ukázali im priestory 
pracoviska.

Vystúpenie v Domove dôchodcov
v Novej Bani

Pri príležitosti mesiaca úcty k starším sme svojím vystúpením potešili 
dedkov a babky v domove dôchodcov.

„Buďte s nami ešte dlho,
nech sa spolu tešíme,

nech Vám v očiach svieti slnko
a veľmi Vás ľúbime.“

Výstava ovocia a zeleniny
v Kostole Narodenia Panny Márie 

Z ú č a s t n i l i 
sme sa krásnej 
výstavy ovocia a 
zeleniny v Kostole 
Narodenia Panny 
Márie. Deti zaujala 
celá výzdoba, 
ako aj pútavé 
r o z p r á v a n i e 
p. katechétky 
Holej, za ktoré jej 
ďakujeme.

Pestrý október v Materskej škole

Deti z triedy „D“ (ŽABKY)
učiteľky M. Hrušková a M. Číková
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Motocyklová sezóna Adama Šipikala

Predplatné na r. 2017 je 13,08 EUR s poštovným.

Pokiaľ dôjde k zvýšeniu poštovného počas r. 2017,
bude toto zvýšenie doúčtované poštovou poukážkou.

Ďakujeme za vašu čitateľskú priazeň!
Redakcia NN

Ak máte záujem odoberať náš mesačník aj v r. 2017,
môžete si ho predplatiť poštovou poukážkou na adrese: 

Informačné centrum mesta Nová Baňa,
Námestie slobody 1
968 01 Nová Baňa

alebo osobne v Informačnom centre mesta Nová Baňa.

Úspešnú sezónu má za sebou 
aj novobanský motocyklový 

jazdec Adam Šipikal. Zúčastnil sa 
celkovo 19-tich pretekov na Slovensku 
aj v zahraničí, na ktorých získal 15 
ocenení. 

na stupni víťazov, čo mu na týchto 
majstrovstvách vynieslo celkové 3. 
miesto.

Ďalším seriálom, ktorý Adam 
odjazdil, bol český seriál Pitbike 
Moravia Cup, kde štartoval na 

motocykli YCF 190 za YCF 
Slovakia Team. Zúčastnil sa 
celkovo 9-tich z 10-tich pretekov 
seriálu, keďže jedny sa prelínali 
s pretekmi na Slovensku, čo 
skomplikovalo súboj o popredné 
priečky. Celkovo ale v 7-mich 
zvíťazil, v dvoch skončil tretí a v 
tesnom súboji až do poslednej 
jazdy nakoniec vyhral celý český 
seriál.

Koncom septembra sa v obci 
Porúbka konal exhibičný pretek do 
strmého vrchu Redbull Get on Top. 
Súťažilo sa o to, kto vyjde vyššie 
do extrémne strmého kopca. 
Zo 124 štartujúcich sa Adamovi 
podarilo prebojovať do finále 
medzi 32 najlepších dvojíc, keďže 
vyšiel tesne pod vrch na métu 230 
m z 250 metrového kopca.

 Záverom sezóny bol, ako 
každoročne, pretek trojčlenných 

družstiev na motocykloch pitbike v 
Českej obci Smrk, kde Adam spolu s 
dvoma českými jazdcami poskladali 
team, spoločne sa im podarilo vyhrať 
a odniesli si putovný pohár tohto 
preteku.

Adam túto motocyklovú sezónu 
mohol absolvovať aj vďaka finančnej 
podpore mesta Nová Baňa, sponzorom 
Aleros s. r. o. a YCF Slovensko.

Lenka Zúbeková

Svoj najväčší úspech zaznamenal 
hneď na prvých pitbike pretekoch 
sezóny koncom marca – na MS vo 
Francúzsku, kde sa vo svojej triede 
do 190 ccm umiestnil na výbornom 2. 
mieste.

Sezóna ďalej pokračovala 
seriálom MAXISS medzinárodných 
majstrovstiev SR v Endure a 
countrycrosse, ktorá mala 7 pretekov. 
Adam na svojom motocykli KTM 
300 jazdil v triede E3 a 4-krát stál 


